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Útdráttur 

 

Markmið þessarar rannsóknar var að búa til jafnréttisbarómeter fyrir 

Reykjavíkurborg. Að  hanna mælitæki sem getur gefið einhverja hugmynd um hvort 

við höfum náð jafnrétti og ef ekki hvað er langt í land. 

Heimurinn byggist mikið á karllægum gildum og því þarf að taka tillit til þess að 

konur hafa ekki alltaf verið teknar inn sem fullgildir meðlimir samfélagsins og því 

eðlilegt að undirskipaða kyninu sé hjálpað til dæmis með innleiðingu kynjakvóta. 

Til þess að mæla jafnrétti þarf margar mismunandi breytur sem mæla mismunandi 

þætti. Reykjavíkurborg hefur skrifað undir sáttmála um jafna stöðu karla og kvenna í 

sveitarfélögum. Jafnréttisbarómeter getur verið hluti af þeirri vinnu sem þeir hafa 

skuldbundið sig til að framkvæma. Í þessari ritgerð eru nokkrir jafnréttisbarómetrar 

hjá nágrannalöndunum skoðaðir og breytur sem notaðar eru í þeim útlistaðar. Að 

lokum velur höfundur breytur sem mæla kynjajafnrétti sem honum finnst eiga heima í 

jafnréttisbarómeter fyrir Reykjavíkurborg. Hann hannar svo jafnréttisbarómeter fyrir 

Reykjavík og gerir útreikninga. Hugmynd höfundar er sú að Reykjavíkurborg geti 

nýtt sér hann eða byggt sinn eiginn jafnréttisbarómeter á þessum.  
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Abstract 

 

The aim of this study was to create a gender equality index for Reykjavik City, to 

design an instrument that could give some idea of whether or not we have reached 

equality, and if not how to proceed. Masculine values have a much stronger position 

in the world, and women’s marginalisation in society has not always been taken in as 

full members of society. Therefore, the use of quotas to enhance the position of 

women is natural. The measurement of equality requires many different variables for 

different aspects. Reykjavik City has signed a Charter for equality of men and women 

in local government, and the gender equality index can serve as a part of working 

towards its goals. In this thesis several gender equality indexes in neighbouring 

countries are examined by analysing the variables they are based on. Finally, the 

author chooses several variables to measure gender equality for the gender equality 

index Reykjavik City, and uses this design to calcualate the current state of equality in 

Reykjavík. The idea is that the City of Reykjavik can utilise this index for its own 

equality work, or that it can serve as a basis in the design of a new one.
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Formáli 

 

Upphaf þessa verkefnis má rekja til hugmyndar sem kom upp hjá 

mannréttindaskrifstofu Reykjavíkurborgar að búa til mælitæki á jafnrétti, sem 

Reykjavíkurborg gæti  stuðst við til að meta árangur í jafnréttismálum.  

Innleiðing sérstaks jafnréttisbarómeters/jafnréttisvogar er hugmynd Halldóru 

Gunnarsdóttur sérfræðings í kynjajafnrétti hjá Reykjavíkurborg. Mælitækið mun vera 

nefnt jafnréttisbarómeter. Áhugi höfundar á þessu viðfangsefni kviknaði þegar hann 

var að vinna í Ráðhúsi Reykjavíkur sumarið 2014, á mannréttindaskrifsstofu. Þar var 

hann beðinn um að gera verkefni fyrir skrifstofuna sem fól í sér undirbúning að 

jafnréttisbarómeter fyrir Reykjavíkurborg.  

Höfundur hefur haldið áfram vinnunni með jafnréttisbarómeter að ofangreindu 

verkefni loknu og fullgerir í einni útgáfu og reynir að rökstyðja val sitt á þeim 

breytum sem eru í jafnréttisbarómeternum með hliðsjón af öðrum barómetrum sem 

hafa verið unnir á sveitarstjórnarstigi á Norðurlöndunum. Jafnréttisbarómeter SBB, 

EIGE sem er unninn af Evrópusambandinu og mælingar á jafnrétti frá sænsku 

hagstofunni SCB eru þeir barómetrar sem stuðst er við. Markmiðið er svo að 

jafnréttisbarómeterinn muni nýtast Reykjavíkurborg frá ári til árs til þess að mæla 

jafnrétti innan borgarinnar og jafnframt gætu önnur sveitarfélög stuðst við hann.  

Ritgerðin er 30 ECTS einingar og er unnin sem lokaverkefni í meistaranámi í 

opinberri stjórnsýslu með áherslu á hagnýt jafnréttisfræði. Þorgerður Einarsdóttir er 

leiðbeinandi höfundar við gerð þessa verkefnis og ber höfundur henni bestu þakkir 

fyrir góðar ábendingar á leiðinni. 

Þessi barómeter mælir aðeins kynjajafnrétti en ekki jafnrétti milli annarra 

hópa, eins og fatlaðs fólks, fólks af erlendum uppruna, eða fólks með ólíkar 

kynhneigðir. Nauðsynlegt væri hinsvegar að rannsaka þá þætti sem höfundur sneiðir 

hjá í þessari rannsókn, og mjög verðugt en rúmast ekki innan þessara ritgerðar. 

Höfundur vill þakka móður sinni, föður, unnusta og tengdaforeldrum aðstoð á 

meðan á skrifum stóð, Signýju Karítas dóttur sinni fyrir þolinmæði og skilning, 

Herdísi Sólborgu fyrir yfirlestur og andlegan stuðning. Eftir því sem líða tók á skrifin, 

gat höfundur speglað móður sína Oddnýju Höllu Haraldsdóttur í skrifunum, konu sem 

er eins og fleiri íslenskar konur, hvundagshetja. Vann og vinnur ætíð fullan vinnudag, 

er í meira en 100% vinnu sem kennari. Hún átti þrjú börn á sjö árum, mann sem var í 

vaktavinnu og lítið heima, tvö lesblind börn sem þurfti að læra mikið með svo þau 
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drægust ekki aftur úr jafnöldrum sínum. Að vinnudegi loknum biðu hennar 

heimilisstörf sem þurfti alltaf að vinna og hún sinnti að mestu ein. Einnig hefur hún 

þurft að sinna öldruðum og fötluðum ættingjum því ríki/bær og félagsþjónustan hefur 

ekki náð utan um allt. Þetta varð til þess að frítími hennar varð enginn en hún er af 

þeirri kynslóð sem hefur aldrei kvartað og börnin hennar eru alltaf í fyrsta sæti. 

Innrætti hún höfundi og systrum hennar mikla réttlætiskennd í frumbernsku. Henni 

tileinka ég þessa ritgerð. 
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1 Inngangur 

Í þessari rannsókn verður reynt að sýna fram á það hvað er jafnrétti og skoðaðir 

jafnréttisbarómetrar sem aðrar þjóðir hafa verið að nota til þess að mæla jafnrétti í 

sínum löndum eða sveitarfélögum. Jafnrétti er orð sem kemur oft upp í daglegu tali, 

jafnrétti snertir okkur flest og er allt í kringum okkur en hvað er það? Skiptir það 

máli? Er hægt að mæla það? Markmiðið með þessari rannsókn er að varpa ljósi á það 

og að benda á að stjórnvöld hafa skuldbundið sig til að vinna að jafnrétti. Jafnframt að 

sýna fram á að jafnréttisbarómeter getur verið ein leið í því að mæla stöðu kynjanna. 

Að lokum mun höfundur koma með tillögu að jafnréttisbarómeter sem 

Reykjavíkurborg getur notað eða byggt sitt matstæki á. 

Reykjavíkurborg hefur ásamt nokkrum sveitarfélögum á Íslandi skrifað undir 

Evrópusáttmála um jafna stöðu kvenna og karla í sveitarfélögum. Þessi sáttmáli er 

fyrir sveitar- og héraðsstjórnir innan Evrópu. Sveitar- og héraðsstjórnum býðst að 

undirrita hann og með undirskriftinni hafa þau heitið því formlega að virða þær reglur 

sem liggja til grundvallar um jafnrétti karla og kvenna og framkvæma þær 

skuldbindingar sem samningurinn hefur í för með sér. Hann skuldbindur þær til að 

nýta völd sín og tengsl til að ná fram auknu íbúajafnrétti. Ein af aðgerðunum í þeirri 

aðgerðaáætlun er framsetning matskerfis til að mæla stöðu eða árangur í 

jafnréttismálum. Reykjavíkurborg hefur unnið aðgerðaáætlun í jafnréttismálum sem í 

grunninn byggir á mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar og Evrópusáttmálanum og 

fjallar um jafna stöðu og jafnan rétt karla og kvenna.
1
 

Þau stjórnvöld sem ábyrgjast sáttmálann og undirrita hann eiga að leggja fram 

aðgerðaáætlun í jafnréttismálum. Þar eru sett í forgang þau mál stjórnvalda sem varða 

úrræði og aðgerðir til að ná fram jafnrétti. Einnig þurfa stjórnvöld sem skrifa undir 

samninginn að vinna með öllum samtökum og stofnunum í þeirra umdæmi að 

framgangi raunverulegs jafnréttis.
2
 

Í lýðræðisríkjum er jafnrétti fyrir bæði kynin grundvallarréttur og á að vera 

grunngildi í öllum lýðræðisríkjum. Þessi réttur þarf að vera í lögum en það er ekki 

nóg heldur þarf beita honum með markvissum hætti á öllum fjórum sviðunum 

samfélagsins: Félagslegum, menningarlegum, pólitískum og efnahagslegum. Margar 

                                                        
1 Evrópusamtök sveitarfélaga, héraða og samstarfsaðila, Evrópusáttmálinn um jafna stöðu kvenna og karla í 

sveitarfélögum og héruðum, (2008), 1. 
2 Sama heimild, 2. 
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formlegar viðurkenningar hafa fengist og mikill árangur hefur náðst á mörgum 

sviðum en þrátt fyrir það er jafnrétti karla og kvenna í daglegu lífi ekki enn orðin 

raunin og í raun njóta karlar og konur ekki sömu réttinda. Pólitískt, félagslegt, 

menningarlegt og efnahagslegt misrétti er enn við lýði, og kemur meðal annars fram í 

launamun kynjanna og í röðum pólitískt kjörinna fulltrúa en þar eru konur 

hlutfallslega færri. Sveitarstjórnarstigið er það stjórnsýslustig sem stendur fólki hvað 

næst og er þá nærtækast að berjast gegn misrétti á því stigi og stuðla að samfélagi sem 

sannarlega byggir á jafnræði. Sveitarstjórnir eiga að vera þess megnugar að grípa til 

aðgerða í þágu jafnréttis milli karla og kvenna og með því  að vera í góðu samstafi við 

fólk geta þær nýtt vald sitt og náð enn betri árangri en ella.
3
 Nánar verður fjallað um 

Evrópusáttmálann hér á eftir.  

Það liggur ljóst fyrir að jafnréttisbarómeter fyrir Reykjavíkurborg þar sem 

leitast er við að leggja mat á jafnrétti og fylgjast með þróun á því milli ára er skref 

sem vert er að taka hjá Reyjavíkurborg.  

Rannsóknin sem hér fer á eftir er byggð á sniði sem heitir verkefnamat. 

Verkefnamat (e. program evaluation) með aðferðafræði félagsvísindanna sem leita 

meðal annars svara við því hvort félagsleg stefnumótun stjórnvalda virkar. Í 

verkefnamati er oft notast við bæði megindlegar og eigindlegar rannsóknaraðferðir. 

Gagnaöflun tekur mið af þeim markmiðum sem lagt er upp með hverju sinni. Þegar 

verkefnamat er unnið er aðaláherslan lögð á að greina markmið verkefnis, mælanleg 

áhrif og framvindu.
4
 Verkefnamati er oft skipt í tvennt: stöðumat annars vegar og 

heildarmat hins vegar. Erfitt er að skilja á milli þessara tveggja þar sem stöðumat 

kemur oft á tíðum á undan heildarmati sem er notað til að meta heildaráhrif verkefna. 

Gagna er aflað með ýmsu móti og fer það eftir því hvers eðlis verkefnin eru hvaða 

aðferðir henta. Sem dæmi um gagnaöflun í þessari rannsókn eru fyrirliggjandi gögn 

frá Hagstofu Íslands og Reykjavíkurborg. Mun höfundur kynna sér þau skriflegu gögn 

sem fyrir eru og reyna að komast að niðurstöðum sem þau kunna að innihalda. 

Þegar höfundur lagði af stað með hugmynd sína að hönnun á 

jafnréttisbarómeter fyrir Reykjavíkurborg lá sú hugmynd að baki að leita fyrirmynda í 

öðrum löndum, skoða gögn úr öðrum barómetrum á Norðurlöndunum og leggja síðan 

                                                        
3 Evrópusamtök sveitarfélaga, héraða og samstarfsaðila, Evrópusáttmálinn um jafna stöðu kvenna og karla í 

sveitarfélögum og héruðum, (2008), 1. 
4 Anthony J Shinkfield and Stufflebeam, Daniel L., Evaluation Theory, Models, and Applications, (San Francisco: 

Jossey-Bass, 2007), 24.  
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línur að bættum vinnubrögðum opinberum verkefnum til framdráttar. Því var valið að 

styðjast við aðferðafræði verkefnamats upp að vissu marki við verkefnisvinnuna.  

 

1.1 Rannsóknarspurningar 

Kjarnaspurningar í þessari rannsókn eru eftirfarandi: Hvernig er hægt að mæla 

jafnrétti kynjanna innan Reykjavíkur og hver verður þróunin?  

Hvaða breytur er raunhæft að nota við mælingar á jafnrétti kynjanna? Hvernig hafa 

önnur lönd unnið mælingar á stöðu kynjanna? Hvað hefur áhrif á jafnrétti kynjanna?  

 

1.2 Uppbygging rannsóknar 

Í inngangi hefur verið farið yfir bakgrunn, tilurð og markmið rannsóknarinnar. Sniði 

rannsóknar og forsendum þess sniðs hafa verið gerð skil og rannsóknarspurningum 

hefur verið varpað fram. Hér á eftir er greint frá kaflaskiptingu og framkvæmd 

rannsóknar. 

Þessi rannsókn skiptist í fimm meginkafla fyrir utan umræður, niðurstöður og 

lokaorð. Í öðrum kafla er fræðileg nálgun þar sem fjallað er sérstaklega um 

jafnréttishugtakið, sértækar aðgerðir og kynjakerfið. Þar er sagt frá mikilvægi þess að 

muna eftir sögunni, þar sem stiklað er á stóru í sambandi við borgaraleg réttindi og 

hugmyndir klassísku frjálshyggjunnar að nota karlmann alltaf sem viðmið. Þar er 

fjallað um að halda við þeim réttindum sem hafa náðst. Í kafla þrjú kemur fram hvar 

Ísland er staðsett á skandinavíska barómeternum NLJ (Nordic Labour Journal) sem 

mælir jafnrétti á Norðurlöndunum.
5
 Einnig er skoðuð rannsókn á kynjabili frá Global 

Gender Gap Report.
6
 Þar er einnig greint frá því hvað varðar helstu jafnréttismæla í 

löndunum sem Ísland er gjarnan miðað við eins og Gender Equality sem ESB notar, 

sænskan jafnréttismæli sem sænska hagstofan SCB gerir og norskan jafnréttisvísi hjá 

hagstofu Noregs SSB.
7
 Í kafla fjögur er fjallað um hlutverk Reykjavíkurborgar og 

skyldur í jafnréttismálum og tillaga að breytum í barómeterinn lögð fram og þeim lýst 

nánar. 

                                                        
5 Björn Lindahl. „Norway lifts Nordic gender equality.“ Nordic Labour Jornal, 5. Mars 2014. 

http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838 (sótt 19.mars 

2015). 
6 World Economic Forum. The Global Gender Gap Index 2014. Measuring the Global Gender Gap. 

http://reports.weforum.org/global-gender-gap-report-2014/part-1/the-global-gender-gap-index-2014 (sótt 5. apríl 

2015). 
7 Agnes Aaby Hirch og Magnar Lillegard, Hvardan male likestilling mellom kvinner og men i komunene? 

Statistiska centralbyrån, 2009. http://www.ssb.no/a/publikasjoner/pdf/notat_200965/notat_200965.pdf (sótt 9. mars 

2015), 1-21. 

http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838
http://reports.weforum.org/global-gender-gap-report-2014/part-1/the-global-gender-gap-index-2014
http://www.ssb.no/a/publikasjoner/pdf/notat_200965/notat_200965.pdf
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Í kafla fimm er tillaga að jafnréttisbarómeter fyrir Reykjavíkurborg kynnt og þau 

gögn sem hafa verið notuð. Þessi rannsókn var framkvæmd þannig að barómetrar frá 

öðrum löndum voru skoðaðir og bornir saman, að því loknu voru breytur valdar í 

barómeterinn sem þessari rannsókn er ætlað að ná fram. Í kafla fimm er einnig 

greining gagna og ein útfærsla á barómeternum sem Reykjavíkurborg getur nýtt sér er 

lögð fram. Í viðauka er viðtal við Halldóru Gunnarsdóttur sérfræðing í 

jafnréttismálum hjá Reykjavíkurborg.  

1.3 Rannsóknaraðferð 

Höfundur hefur skoðað marga jafnréttismælikvarða/barómetra og fjallar einna helst 

um þrjá hér og hvaða breytur eru í þeim. Eftir að þeir voru skoðaðir lagðist höfundur í 

vinnu við að velja út þær breytur sem honum fannst nýtast Reykjavíkurborg sem best. 

Mikið af breytum hér á landi er ekki safnað eftir kyni eða þær greindar eftir 

landsvæðum. Höfundur þurfti að yfirfæra af öllu landinu yfir á Reykjavík í nokkrum 

tilfellum. Nýjustu tölur fyrir nokkrar breytur eru frá árinu 2013. Breytunum var stillt 

upp í excel skjali, útreikningar gerðir og tala fengin. 
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2 Fræðileg nálgun 

Nú verður farið yfir fræðilega nálgun rannsóknar og tilgreint mikilvægi hennar. 

Fræðin eru nátengd sögunni og því vert að skoða forsögu og kortlagninu á stöðu 

kynjanna á Íslandi. En mikilvægt er að muna að opinber jafnréttispólítík kom ekki án 

fyrirhafnar. Þær aðgerðir sem hafa verið framkvæmdar í þágu kynjajafnréttis eru 

afrakstur feminískra hreyfinga, frjálsra félagasamtaka kvenna og kvennahreyfinga 

sem hafa þrýst á stofnanir til að ná fram viðurkenningu á mannréttindabaráttu 

kvenna.
8
   

 

2.1 Saga og kortlagning á stöðu kynjanna á Íslandi 

Formlegt jafnrétti er yfirleitt tryggt með innlendri löggjöf og aðild að 

alþjóðasamþykktum. Hugmyndir um jafnrétti á Íslandi tengjast alþjóðlegum og 

evrópskum hugmyndastraumum, bæði frá Evrópusambambandinu, í gegnum EES en 

einnig gegnum þátttöku Íslands í framkvæmdaráætlun ESB um jafnréttismál og vinnu 

á vettvangi Sameinuðu Þjóðanna.
9
  

ESB hefur lagt áherslu á jöfn tækifæri karla og kvenna. Í Rómarsáttmálanum 

frá árinu 1957 kemur fram sú krafa að karlar og konur eigi að fá sömu laun fyrir sömu 

vinnu. Áherslan á jafnrétti og borgararéttindi er komin frá frjálslyndum hugmyndum á 

nítjándu öld og í byrjun þeirra tuttugustu en slíkar hugmyndir voru hefðbundnar á 

þeim tíma og spiluðu stórt hlutverk í opinberum áherslum. Áherslan var sú að allir 

ættu að vera meðhöndlaðir eins óháð kyni. En þessi áhersla er kynblind því hún tekur 

ekki á kynjamismunun og þeim mismunandi forsendum sem eru á milli karla og 

kvenna. Slík hugmyndafræði er einnig stéttblind. Með þessu sjónarmiði tókst þó að 

má út þá útilokun sem var í lögum um að konur mættu ekki taka þátt í samfélaginu. 

En eftir stendur sú staðreynd sem er mismunun í sjálfu sér að hið samfélagslega kerfi 

er sniðið að körlum og á þeirra forsendum, með öðrum orðum að menningarleg gildi 

fela í sér jákvæða mismunun fyrir karla.
10

  

Feminískir stjórnmálafræðingar hafa gagnrýnt jafnréttishugtakið sem klassíska 

frjálshyggjan notar því þar er karlinn viðmið. Hugmyndin um hinn borgaralega þegn 

er með öðrum orðum karllæg. Sjálfsákvörðunarréttur, réttindi og frelsi byggir á 

tveimur þáttum: Samfélagssáttmálanum (e.social contract) þar sem maðurinn skiptir á 

                                                        
8 Þorgerður Einarsdóttir, „ Jafnrétti án feminisma, pólitík án fræða?  Um þáttaskil í íslenskri jafnréttisumræðu“, 

(2002), 18-19. 
9 Sama heimild, 18-19. 
10 Sama heimild, 19. 
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náttúrulegu frelsi sínu og frelsi borgarans sem er gætt af ríkinu og kynjasáttmálanum 

(e.sexual contract) sem tengir hann konunni sem sér um börnin hans og 

fjölskylduábyrgð. Til þess að ná fram réttlátri samfélagskipan telja fræðimennirnir 

Anne Philips og Carole Pateman að jafnréttishugtakið þurfi að taka mið af þessum 

kynjamismun sem liggur svo djúpt.
11

   

Á síðustu áratugum hefur atvinnuþátttaka kvenna aukist mikið. Líkanið sem 

byggir á því að karlinn sé fyrirvinna er nú víkjandi og í dag er gjarnan rætt um tvær 

fyrirvinnur sem lýsir jafnri atvinnuþátttöku kvenna og karla og nauðsyn þess til að 

sinna síauknum kostnaði heimilishalds. Joan Acker telur að á meðan konur eru ekki 

eins mikils metnar í launum og karlar þá leiði það til þess að helsta ábyrgð heimilisins 

og umönnun barna verði áfram á þeirra herðum.
12

 

Ísland gekk í gegnum kreppu árið 2008. Niðurskurður ríkisins í heilbrigðis-, 

mennta- og velferðarmálum leggur auknar skyldur á herðar kvenna. Rannsóknir sem 

hafa verið gerðar sýna að ábyrgð á heimili og fjölskyldu er frekar á konum en 

körlum.
13

 Hefðbundin verkaskipting kynjanna þar sem konur sinna meirihluta 

umönnunar og heimilistarfa er enn við lýði á Íslandi og bitnar því þessi niðurskurður 

ríkisins frekar á konum en körlum. Konur sitja ekki við sama borð og karlar þegar 

kemur að aðgangi þeirra að hinu opinbera sviði og hallar á þær eftir því sem meiri 

væntingar eru gerðar til þeirra í óformlegri umönnun og öðrum ólaunuðum 

heimilisstörfum.
14

 Á vinnustöðum sem eru jafn ólíkir og þeir eru margir er bæði lárétt 

og lóðrétt verkaskipting á milli kynjanna. Karlar eru fleiri en konur í æðstu stöðum og 

nýtur atvinna kvenna ekki eins mikillar virðingar og atvinna karla. Karlar hafa 

hinsvegar yfirleitt mun meira svigrúm en kvenmenn og ættu þess vegna að hafa fleiri 

tækifæri til að sameina fjölskyldulíf og vinnu. Það sem vinnur á móti því er sú 

staðreynd að það er mjög ríkt í þjóðarsálinni að karlar eigi að vinna langa daga og 

vera sem mest til staðar í vinnunni.  

                                                        
11 Þorgerður Einarsdóttir, „ Jafnrétti án feminisma, pólitík án fræða?  Um þáttaskil í íslenskri jafnréttisumræðu“, 

(2002), 20. 
12 Gyða Margrét Pétursdóttir„Skreppur og Pollýanna: Um ólíka möguleika og sýn kynjanna innan vinnustaða 

Reykjavíkurborgar á samræmingu fjölskyldulífs og atvinnu“, (Reykjavík : Félagsvísindastofnun Háskóla 

Íslands, 2006), 436. 
13 Bryndís E. Jóhannsdóttir„Kynleg kreppa-Jafnréttismál á umbótatímum; tækifæri til framfara eða líkur á 

bakslagi? “ (meistararitgerð, Háskóli Íslands, 2010), 10. 
14 Sama heimild, 11.  
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Í rannsókn sem Dr. Gyða M. Pétursdóttir gerði árið 2006 kemur fram að 

margir karlar sækja tilverurétt sinn til atvinnu sinnar.
15

 Þeir sem ekki hafa aflað sér 

sérfræðimenntunnar eru oft í vinnu sem er mun staðlaðri en vinna kvenna með sömu 

menntun. Konurnar eru krafðar um stöðugri viðveru og vinna þeirra er ekki bundnir 

við áveðin verk. Þeir karlar sem ekki hafa menntun njóta oft mun meiri sjálfstæðis í 

starfi en konur, þó viðvera þeirra sé skilgreind í ákveðnum tímafjölda sem aftur gerir 

þeim mun auðveldara fyrir að samræma vinnu- og fjölskyldulíf.
16

 Jafnframt kemur 

fram að þeir sem eru langskólagengnir höfðu jákvæðari viðhorf gagnvart sveiganleika 

en þeir sem voru það ekki. Þeir sem minni menntun höfðu voru tortryggnari gagnvart 

sveiganleika og þá einnig sameiningu fjölskyldulífs og atvinnu. Það hefur líka áhrif á 

það að störf þeirra sem eru menntaðir sérfræðingar eru mun meira metin en önnur og 

töluverð fækkun hefur verið í þeim störfum sem gerir fólk meira hrætt um atvinnu 

sína. Mestu máli skiptir að vera sem mest í vinnunni til að sýna fram á það hversu 

mikilvægur maður er á vinnustaðnum.
17

  

Í þessum hluta hefur verið greint frá sögunni og leitast hefur verið við að 

kortleggja stöðu kynjanna lítillega. Sagan og staða kynjanna er nátengd fræðunum 

sem geta betur varpað ljósi á það hvers vegna staðan er eins og hún er. Það eru 

ástæður fyrir því sem liggja djúpt í rótum samfélagslegra gilda og hefða og fræðin 

geta hjálpað til við að varpa ljósi á. 

 

2.2 Jafnréttishugtakið 

Jafnréttishugtakið er flókið hugtak sem nær utan um gott og réttlátt þjóðfélag. Orðið 

gefur til kynna samanburð, að enginn getur orðið jafn sjálfum sér. Í orðræðunni eru 

kynin borin saman. Túlkanir frjálslyndisstefnunnar á jafnréttis- og 

réttlætishugtökunum hafa femínistar gagnrýnt því þær taka ekki mið af valdamisræmi 

kynjanna og kynjamun.
18

 

Femínistar gagnrýna sömuleiðis hið neikvæða frelsishugtak sem felur í sér 

bann við íhlutun. Það eitt og sér dugi ekki til heldur þurfi að koma til aðgerða. 

                                                        
15 Gyða Margrét Pétursdóttir„Skreppur og Pollýanna: Um ólíka möguleika og sýn kynjanna innan vinnustaða 

Reykjavíkurborgar á samræmingu fjölskyldulífs og atvinnu“, (Reykjavík : Félagsvísindastofnun Háskóla 

Íslands, 2006), 440. 
16 Sama heimild, 440.  
17 Gyða Margrét Pétursdóttir„Skreppur og Pollýanna: Um ólíka möguleika og sýn kynjanna innan vinnustaða 

Reykjavíkurborgar á samræmingu fjölskyldulífs og atvinnu“, (Reykjavík : Félagsvísindastofnun Háskóla 

Íslands, 2006), 441. 
18 Þorgerður Einarsdóttir, „Jafnrétti án feminsma, pólitík án fræða?  Um þáttaskil í íslenskri jafnréttisumræðu,“ 

(2002), 18. 
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Greining á réttlæti á rætur sínar að rekja til Aristóteles en hann greindi á milli 

réttlátrar skiptingar gæða annarsvegar og ójöfnuðar hins vegar, leiðréttingu á ranglæti. 

Jafnréttishugtak femínismans byggir oft á síðari hugmyndinni: að leiðrétta óréttlæti 

með jafnrétti.
19

 Hugmyndir sem heimspekingurinn John Rawls (1921-2002) hafði um 

félagslegt réttlæti stangast á við það fjölskylduskipulag sem við þekkjum í dag 

samkvæmt Sigríði Þorgeirsdóttur. Hún telur að þrátt fyrir tækifærin sem konur hafa 

fengið, þá eigi þær erfitt með að nýta sér þau vegna þess skipulags sem er við lýði. 

Það sama á við um karla en þeir geta ekki sinnt börnum sínum eins og þeir vilja en 

það er börnunum hollt að umgangast bæði föður og móður og fá frá þeim báðum 

athygli. Fjölskyldan er mjög mikilvæg að mati Rawls en þar læra börnin það sem fyrir 

þeim er haft og fá þar í veganesti réttlætiskennd.
20

 

Á áttunda og níunda áratug síðustu aldar fór að bera á sértækum 

jafnréttisaðgerðum víða erlendis og áherslan færðist frá meginreglunni um jafnan rétt 

yfir í bann við mismunun. Í þessu var fólgin sú viðurkenning að ekki nægði að ryðja 

úr vegi lagalegum og formlegum hindrunum. Ekki þótti hægt að deila um forskot 

karla við núverandi þjóðskipulag og því þyrfti að leiðrétta stöðu kvenna. Hugmyndin 

kemur úr róttækum femínisma en samkvæmt honum er samfélagið karlmiðað og það 

má sjá á samfélagsgerð og menningu. Þetta olli deilum og þótti ýta undir þau 

sjónarmið að konur væru ósjálfbjarga og hjálparþurfi og slíkt þótti mjög 

niðurlægjandi fyrir konur. Þessi orðræða er enn hávær í íslenskri umræðu en þykir 

ekki byggð á góðum grunni.
21

  

Sem dæmi um þetta má nefna að Erla Ósk Ásgeirsdóttir þingmaður 

Sjálfstæðisflokksins telur að valdboð sé ekki rétta leiðin til að auka hlut kvenna í 

stjórnun fyrirtækja en hún var andsnúin lögum um kynjahlutföll í stjórnum fyrirtækja 

sem Alþingi samþykkti árið 2010. Hún segir að það eigi ekki að vera hlutverk ríkisins 

að skipta sér af því hverjir sitja í stjórn fyrirtækja. Hún telur að kynjakvóti sé 

frelsisskerðing fyrir fyrirtæki og eigendur þeirra og sendi röng skilaboð til kvenna 

sem vilji ná langt í atvinnulífinu. Konur þurfi ekki og vilji ekki meðgjöf í 

viðskiptalífinu. Hún telur einnig að máttur Vigdísar Finnbogadóttur fyrrverandi 

forseta Íslands og Jóhönnu Sigurðardóttur fyrrverandi forsætisráðherra hefði verið 

                                                        
19 Þorgerður Einarsdóttir, „Jafnrétti án feminsma, pólitík án fræða?  Um þáttaskil í íslenskri jafnréttisumræðu,“ 

(2002), 18. 
20 Bryndís E. Jóhannsdóttir, „Kynleg kreppa-Jafnréttismál á umbótatímum; tækifæri til framfara eða líkur á 

bakslagi? “ (meistararitgerð, Háskóli Íslands, 2010), 20. 
21 Þorgerður Einarsdóttir, Jafnrétti án feminisma, pólitík án fræða? Um þáttaskil í íslenskri jafnréttisumræðu, 

(2002), 21. 
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minni hefðu þær ekki komist þangað af eigin verðleikum. Rannveig Rist forstjóri 

Alcoa hafi verið metin af eigin verðleikum en ekki komið inn vegna kvóta. Erla Ósk 

telur að verið sé að senda slæm skilaboð til kvenna sem náð hafa árangri.
22

 Þeir sem 

eru á móti kynjakvóta hafa bent á það að með þessari lagabreytingu sé verið að leyfa 

mismunun kynjanna og það sé ekki löglegt. Það var rangt gefið í upphafi og því ekki 

hægt að berjast fyrir jafnrétti eins og frjálslyndur femínismi gerir. Víða um heim var 

gert átak í að styrkja stöðu kvenna í dagvistarmálum og fleira. Á Íslandi voru þessar 

aðgerðir nefndar tímabundnar aðgerðir í þágu kvenna.
23

 En þær voru settar í 

jafnréttislög um jafna stöðu karla og kvenna nr. 65 árið 1985. 

Samkvæmt Berit Kvam sem vinnur fyrir norræna veftímaritið Nordic Labour 

Journal er það ljóst þegar kynjajafnrétti er mælt að kynjakvótar virka svo um munar. 

Noregur hefur orðið fyrirmynd Evrópu hvað það varðar og jafnvel á Ítalíu hafa konur 

orðið mun fyrirferðameiri í stjórnun fyrirtækja vegna kynjakvóta. Leiða má líkum að 

því að það hafi eitthvað með umræðuna í samfélaginu að gera og þá staðreynd að átta 

af sextán ráðherrum í ríkisstjórn Ítalíu sem mynduð var árið 2013 eru konur og 

þremur af þeim hefur verið falið það verkefni að breyta stjórnarskránni og 

kosningakerfinu.
24

 

Kynjasamþætting er hugtak sem kom fyrst fram hjá Sameinuðu þjóðunum 

1995 í Peking en þá hafði baráttufólk bent á það um árabil að það væri ekki vænlegt 

til árangurs að hafa jafnréttisumræðuna úti á jaðrinum í hólfi merktu konum. Frekar 

ætti að koma umræðunni í stjórnun og stefnumótun. Kyn kemur málinu við og á alltaf 

að hafa í huga þegar samfélag okkar er greint. Ef það er ekki haft í huga er hætt við að 

aðgerðir reynist aðeins öðru kyninu vel eða valdi jafnvel öðru kyninu skaða.
25

 

Kynjasamþætting er líka í lögum nr. 10/2008 um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og 

karla. Í handbókinni Jöfnum leikinn sem Jafnréttisstofa hefur gefið út (2009) er 

innleiðingu á því sjónarhorni jafnréttis sem snýr að jafnrétti ríkisstofnana lýst á öllum 

stigum. Hugmyndin er sú að kynjajafnrétti er ekki eitt einstakt einangrað tilfelli heldur 

mál sem er stöðugt í þróun. Til þess að búa til jafnrétti verður að hafa jafnrétti í huga 

                                                        
22 Erla Ósk Ásgeirsdóttir, hlutafélög og einkahlutafélög. 2010 Sótt af 

http://www.althingi.is/altext/raeda/138/rad20100302T164713.html 
23 Þorgerður Einarsdóttir, „Jafnrétti án feminsma, pólitík án fræða? Um þáttaskil í íslenskri jafnréttisumræðu“, 

(2002), 20. 
24Berit Kvam: „Women strongest in times of changeNordic labour journal.“ Nordic labour journal,(2014), 

http://www.nordiclabourjournal.org/artikler/kommentar/comments-2014/article.2014-03-04.6318949574 (sótt 17. 

mars 2015). 
25 Jafnréttisstofa og Samstíga. Jöfnum leikinn: Handbók um kynjasamþættingu, (Akureyri: Prentsmiðjan Oddi ehf., 

2009), 3. 

http://www.nordiclabourjournal.org/artikler/kommentar/comments-2014/article.2014-03-04.6318949574
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þegar peningum er dreift, venjur eru búnar til og ákvarðanir eru teknar. Í Svíþjóð er 

kynjasamþætting talin vera ein af helstu aðferðum til að ná markmiðum um jafnrétti 

meðal kynjanna.
26

 

 

2.3 Kynjakerfið 

Skiptir kyn máli? Verður líf fólks öðruvísi ef það er fætt sem kona eða karl? Í 

samfélögum sem við lifum við í dag er fólki sagt hvernig það eigi að haga sér, hverju 

það eigi að trúa og hvernig það eigi að túlka reynslu sína. Mikilvægi þessara túlkana 

geta haft mikil áhrif á einstaklinga og getur skipt meginmáli hvort einstaklingar séu 

hamingjusamir eða niðurdregnir í lífinu. Strax í upphafi jafnvel áður en fólk fæðist er 

verið að spá í kyn þess, foreldrar athuga í sumum tilfellum áður en barn fæðist hvaða 

kyn það er, til að undirbúa líf þess. Nú geta vísindamenn jafnvel ákveðið á 

rannsóknarstofu hvaða kyn á að vera á barni og töluverður vilji er fyrir því hjá 

foreldrum að ákveða kyn barnsins síns.
27

 Rannsóknir sína að foreldrar hugsa um 

börnin sín með mjög hefðbundin kynhlutverk í huga. Drengjum er lýst sem sterkum, 

heilbrigðum en stúlkum sem mjúkum og viðkvæmum. Þessi greining er enn við lýði 

þó að rannsóknir sýni að drengir eru mun viðkvæmari líkamlega heldur en stúlkur og 

þeir eru með hærri dánartíðni á öllum aldri nema þegar miðað er við konur á 

barneignaraldri þá mælast þær með hærri dánartíðni. Menningarlegir innviðir 

samfélags sem greina á milli hins karllæga og kvenlæga hafa afleiðingar fyrir hvernig 

komið er fram við fólk á mismunandi hátt alla ævi.
28

 Sá stóri ómeðvitaði gjörningur 

um allan heim að þjálfa stelpur í að verða konur og drengi í að verða karla er enn við 

lýði þó að vestræn ríki séu aðeins að vakna til vitundar um hann á síðustu áratugum. 

En þar sem þessar kynjahugmyndir eru lærðar og deilt með öðrum í samfélaginu þá er 

líka hægt að venja sig af þessum hugmyndum en sá ferill getur verið erfiður.
29

 Kyn (e. 

sex) er skilgreint sem þeir þættir sem gera manneskjur kvenkyns eða karlkyns. 

Kyngervi (e. gender) er hins vegar hugtak sem notað er um félagslega tilbúin hlutverk 

kvenna og karla þessi félagslega hegðun sem við skilgreinum sem strákaleg eða 

stelpuleg er lærð hegðun.
30

 Þegar fólk heyrir „strákar verða alltaf strákar“ og „hún 

gerir þetta alveg eins og kona“ er gert ráð fyrir því að gjörðir kynjanna sé meðfædd en 

                                                        
26 Swedish Institute. „Gender EQuality: the Swedish approach to fairness.“ Facts about Sweden: Gender Equality. 

https://www.sweden.se/wp-content/uploads/2013/11/Gender-equality-high-res.pdf 4. 
27 Frances E. Mascia-Lee og Nancy Johnson Black, Gender and Anthropolgy, (Waveland press: Illinois, 2000),1-2. 
28 Sama heimild, 2. 
29 Sama heimild, 2. 
30 Jafnréttisstofa. „Orðabók.“ Útgefið efni. http://jafnretti.is/jafnretti/?D10cID=Page3&ID=37 (sótt 3.maí 2015). 

https://www.sweden.se/wp-content/uploads/2013/11/Gender-equality-high-res.pdf
http://jafnretti.is/jafnretti/?D10cID=Page3&ID=37
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ekki orsök menningarlegrar túlkunar sem er lærð af samfélaginu.
31

 Kyngervi breytist 

með tímanum og er mismunandi eftir samfélögum. Að þykja liturinn bleikur 

kvenlegur og blár karlalegur er lærð hegðun og félagslega mótuð hugmynd. Þessar 

hugmyndir um kvenleika og karlmennsku eru því ekki líffræðilegir heldur mótaðir af 

menningunni.
32

 

Uppsprettu kynjaðs valds eða kynjakerfis má finna víða og samkvæmt breska 

félagsfræðingnum Sylviu Walby má greina það vald að miklu leyti niður á sex svið. 

Þau svið snúa að; fjölskyldunni, móðurhlutverkinu, kynverundinni, atvinnulífinu, 

ríkisvaldinu og því sem snýr að ofbeldi. Það eru á mismunandi stigum, sumt er 

sterkara og komið lengra en annað skemur. Það að veikja kerfið á einu stigi þýðir ekki 

að kynjakerfið sé brotið á bak aftur, því það getur styrkst á öðrum sviðum.
33

 Hún segir 

að kynjakerfið hafi ekki innbyggða þróunarstefnu og þessi sex svið eigi einmitt að 

sýna að það er sögulega og menningarlega skilyrt. Sylvia Walby nær góðri útfærslu á 

kerfunum sex með því að setja hugmyndir sínar í sögulegt samhengi og meta þær 

breytingar sem hafa orðið á yfirráðarkerfinu.
34

 

Uppspretta yfirráðanna á 19. öldinni var aðallega á einkasviðinu en á 20. 

öldinni var það opinbera sviðið. Einnig er munur á birtingarkerfi valdsins, í kynjakerfi 

hins opinbera sviðs eru konum ekki meinaður aðgangur að samfélaginu en þar eru 

yfirráð sem byggjast á undirskipun og aðskilnaði vegna kyns. Ekkert er þó einfalt í 

þessum efnum og ljóst að kynjakerfið liggur djúpt í félagslegum grunni sem haldið er 

uppi með félagslegum tengslum og samskiptum.
35

 Mótunin hefst strax í frumbernsku 

og frá fæðingu læra börnin það sem fyrir þeim er haft. Frá því að börn fæðast læra þau 

siði, reglur og venjur sem gilda um líf kynjanna og hvernig þau eigi að haga sér. Með 

því að setja jafnréttislög hefur samfélagið lagt þær mikilvægu skyldur á skólakerfið að 

vinna jafnt að áhrifum karla og kvenna í samfélaginu. Með nýrri aðalnámskrá í leik- 

og grunnskóla hefur jafnrétti verið gert hærra undir höfði. 
36

  

Verkaskipting kynjanna á Vesturlöndum einkenndist stærstan 20. aldarinnar af 

fyrirvinnuskipan fjölskyldulífisins. Vinnumarkaðurinn var vettvangur karla að mestu 

en vettvangur kvenna var heimilið. Á fyrri hluta 20. aldar urðu miklar breytingar á 

                                                        
31 Frances E. Mascia-Lee og Nancy Johnson Black, Gender and Anthropolgy, (Waveland press: Illinois, 2000), 2. 
32 Jafnréttisstofa. „Orðabók.“ Útgefið efni. http://jafnretti.is/jafnretti/?D10cID=Page3&ID=37 (sótt 3.maí 2015). 
33Þorgerður Einarsdóttir, Kynjakerfið, úrelding í augsýn eða viðvarandi kynjahalli?, (Reykjavík: 

Félagsvísindastofnun Háskóla Íslands, Háskólaútgáfan), 453 og 446. 
34 Sama heimild, 453. 
35 Þorgerður Einarsdóttir, Kynjakerfið, úrelding í augsýn eða viðvarandi kynjahalli?, (Reykjavík: 

Félagsvísindastofnun Háskóla Íslands, Háskólaútgáfan), 446. 
36 Gerður Bjarnadóttir og Guðný Guðbjörnsdóttir (2011), Kynjakerfið og viðhorf framhaldsskólanema, 2. 

http://jafnretti.is/jafnretti/?D10cID=Page3&ID=37
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þessu fyrirkomulagi sem komu fram í aukinni þátttöku kvenna á vinnumarkaðinum 

með öðrum áherslum á stefnumótun um fjölskyldumál.
37

 Þessar breytingar speglast 

víðast hvar á Vesturlöndunum. Á sama tíma viku íhaldssjónarmið fyrir frjálslyndari 

og nýrri viðhorfum. Það þykir ekki lengur sjálfgefið að konur sinni heimili og börnum 

og karlar séu í því að draga björg í bú. En hlutverk karla hefur þó tekið minni 

breytingum en hlutverk kvenna. Þrátt fyrir breytingar er langt frá því að 

fyrirvinnuhugmyndin sé horfin úr vestrænum þjóðfélögum. Allsstaðar á 

Vesturlöndum má sjá hærra hlutfall kvenna sem sinna heimilishaldi að mestu leyti. 

Þetta hefur bæði kosti og galla, rannsóknir sýna að húsmóðurhlutverkið dregur úr 

neikvæðum áhrifum atvinnuleysis á konur því það þykir jákvæðara að vera 

heimavinnandi húsmóðir en atvinnulaus. Aftur á móti getur húsmóðurhlutverkið verið 

heftandi fyrir konur enda þykir sjálfsagðara að þær fórni starfsframa sínum til að 

sinna heimilinu.
38

Viðteknar hugmyndir um hlutverk kynjanna virðast fela í sér visst 

misrétti. En er hægt að mæla ójöfnuð og jafnrétti og hvernig er það gert?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
37 Kolbeinn H. Stefánsson, „Kynhlutverk: viðhorf til kynbundinnar 

verkskiptingar,“ (rannsóknarritgerð, Rannsóknarstöð þjóðmála, Félagsvísindastofnun Íslands, 2008), 1-2. 
38 Sama heimild. 1-2. 
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3 Um jafnréttismælikvarða og mælikvarða á jafnrétti 

Í þeim mælingum sem eru notaðar eru til að  meta jafnrétti kynjanna eru allar 

upplýsingar og tölfræði kyngreind (e. sex disaggregated statitistics). Þá er átt við að 

upplýsingum sé safnað eftir kyni. Á Íslandi kveður 16. grein jafnréttislaga frá árinu 

2008 á um að það eigi að greina á milli kynja við söfnun, úrvinnslu og birtingu 

upplýsinga, það er nauðsynlegt svo hægt sé að átta sig á stöðu kynjanna. Kynhlutleysi 

er hugtak um þá hugmynd að kyn hafi ekki áhrif og því sé það ekki skoðað. Það er 

mjög varhugavert því þar sem fólk á í hlut hefur kyn áhrif og því á að skoða það við 

stefnumótanir og þær ákvarðanir sem tengjast fólki á einhvern hátt.
39

 

Hér á eftir verður fjallað nánar um þau mælitæki eða barómetra á jafnrétti sem 

kynnt voru hér að framan en þau eru The global gender gap index, Gender Equality 

index sem Esb notar. NLJ barómeter sem Nordic labour journal gerir. Sænska 

hagastofan SCB birtir einnig mælingar á jafnrétti, ásamt Noregi sem er með 

jafnréttisbarómeter á sveitarstjórnarstigi sem norska hagstofan SSB hefur gert. En 

lítum nú nánar á barómetrana. 

 

3.1  NLJ barómeter 

NLJ barometerinn er barómeter sem unnin er af norræna veftímaritinu Nordic Labour 

Journal sem heldur úti áhugaverði vefsíðu og gefur út fréttablað á rafrænu formi. Á 

barómeternum eru stig gefin eftir því hve valdamikil embættin eru. Tekið er fram að 

fimmtíu prósent hlutfall kvenna í ráðherraembættum gæti litið út fyrir að vera fullt 

jafnrétti en það er ekki svo, heldur þurfi að skoða hvaða embætti það eru sem konur 

eru að sinna.
40

 Þau embætti sem gefa flest stig eru: forsætisráðherra (5 stig), 

fjármálaráðherra (3 stig) og utanríkisráðherra (2 stig). Í barómeternum eru einnig 

reiknuð stig fyrir formann sambands (e.confederations) stéttarfélaga (4 stig), formann 

fólks í þjónustugreinum (2 stig), formann leiðtoga stéttarfélaga, fyrir fræðimenn (2 

stig), formann atvinnuveitenda (2 stig) og framkvæmdastjóra atvinnuveitenda (2 

stig).
41

  

Einnig fá eftirfarandi sex mikilvægustu embættin stig enda mjög táknræn: 

Þjóðhöfðingi (3 stig), hæstaréttardómarar, forstöðumenn seðlabanka, biskupar, 

                                                        
39 Jafnréttisstofa. „Orðabók.“ Útgefið efni. http://jafnretti.is/jafnretti/?D10cID=Page3&ID=37 (sótt 3.maí 2015). 
40 Björn Lindahl. „Norway lifts Nordic gender equality.“Nordic Labour Jornal, 5. Mars 2014. 

http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838 (sótt 19.mars 

2015). 
41 Sama heimild. 

http://jafnretti.is/jafnretti/?D10cID=Page3&ID=37
http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838
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lögreglustjórar og hershöfðingjar fá hvert embætti um sig eitt stig. Inni í NLJ 

barómeternum eru ekki leiðtogar í helstu fyrirtækjum hvers lands því ekki er talið að 

það sé bein afleiðing af lýðræðislegu ferli.
42

 

Ísland varð númer eitt árið 2013 á NLJ barómeternum, aðeins tveimur punktum frá 

fullu jafnrétti.
43

 En í kosningunum 23. maí 2014 féll Ísland niður á 

jafnréttisbarómeternum. Forsætisráðherrann þáverandi Jóhanna Sigurðardóttir hætti 

eftir fimm ára setu í embættinu. Nýr forsætisráðherrann Sigmundur Davíð 

Gunnlaugsson tók við og skipaði nýja ríkisstjórn og það virðist setja strik í 

reikninginn.
44

 

Í ríkisstjórn Íslands sitja nú níu ráðherrar, þar af eru fjórar konur. Árið 2014 

þegar staða jafnréttis á Íslandi er mæld samvæmt barómeternum voru kvenkyns 

ráðherrarnir aðeins þrír: Ragnheiður Elín Árnadóttir iðnaðar- og viðskiptaráðherra, 

Eygló Harðardóttir velferðaráðherra og Hanna Birna Kristjánsdóttir ráðherra 

innanríkismála. Þegar þetta er skrifað, í maí 2015, eru fjórar konur ráðherrar: Ólöf 

Nordal tók sæti Hönnu Birnu í desember 2014 og Sigrún Magnúsdóttir varð 

umhverfisráðherra í desember 2014.
45

 Stöður þeirra síðastnefndu fengu þó ekki allar 

stig á jafnréttisbarómeternum NLJ en þeir skýra það ekki frekar og tölvupósti 

höfundar var ekki svarað þegar leitað var eftir skýringu.  

Á Íslandi eru átta ráðuneyti, þau skiptast á eftirfarandi hátt; 

„forsætisráðuneytið, atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið, fjármála- og 

efnahagsráðuneytið, innanríkisráðuneytið, mennta- og menningarmálaráðuneytið, 

umhverfis- og auðlindaráðuneytið, utanríkisráðuneytið og velferðarráðuneytið.“
46

  

Þar sem Ísland hefur ekki atvinnu- og varnarmálaráðuneyti, hefur því verið 

gefið eitt auka stig. Þess vegna er félagsmálaráðherra, sem einnig hefur umsjón með 

atvinnumálum, með eitt stig. Menning fellur undir menntamálaráðherra, en 

varnarmálin eru á ábyrgð utanríkisráðherra. Tvær síðastnefndu stöðurnar eru í 

höndum karla.
47

 

                                                        
42 Björn Lindahl. „Norway lifts Nordic gender equality.“Nordic Labour Jornal, 5. Mars 2014. 

http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838 (sótt 19.mars 

2015). 
43 Sama heimild. 
44 Sama heimild. 
45 Stjórnarráð Íslands, sótt af  http://www.stjornarrad.is/Rikisstjornartal/nr/551,(sótt 25. maí 2015.) 
46 Lög: Forsetaúrskurður um skiptingu Stjórnaráðs Íslands í ráðuneyti nr. 99/2012. 
47 Björn Lindahl. „Norway lifts Nordic gender equality.“Nordic Labour Jornal, 5. Mars 2014. 

http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838 (sótt 19.mars 

2015). 

http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838
http://www.stjornarrad.is/Rikisstjornartal/nr/551
http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838
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Íslandi voru gefin fjögur stig fyrir kvenkyns leiðtoga, bæði fyrir formann 

Bandalags starfsmanna ríkis og bæja og Bandalag háskólamanna. Þann 24 júní 2012 

varð Agnes M. Sigurðardóttir fyrsti kvenkyns biskup Íslands. Þar sem að á Íslandi er 

aðeins einn biskup, fær landið eitt stig. Allt í allt fær Ísland átta stig árið 2014, – 

einungis helming af því sem það fékk árið 2013.
48

 

 Af þessu má vera ljóst hversu mikilvægt það er að vera með kvenkyns 

stjórnmálamenn til að vega upp á móti öllum þeim körlum sem sinna efstu störfum í 

stjórnkerfinu NLJ barómeterinn er gagnlegur en hentar ekki nógu vel fyrir Ísland. 

Ísland er ekki með sömu embætti eins og hin Norðurlöndin og því verður niðurstaðan 

óhjákvæmilega skekkt. Einnig er dálítið yfirborðskennt að taka bara æðstu stöður í 

landinu, það getur enn verið mikill ójöfnuður í launum og á öðrum sviðum þannig að 

þessi barómeter segir ekki alla söguna. En hér á eftir verður litið á fleiri barómetra 

sem þau lönd sem Ísland er gjarnan borið saman við, eru að nota í jafnréttismálum. 

 

3.2 Kynjabil í heiminum (e. global gender gap)  

Fyrstu rannsóknir á kynjabili frá hinu alþjóðlega kynjabili (e. Global Gender Gap 

Report) eru frá árinu 2006 og eru gerðar af World Economic Forum sem var stofnað 

árið 1971. Samanburðarrannsóknir eru nú gerðar í 142 löndum þar sem kynjabil 

fjögurra vídda eru til skoðunar. Breyturnar eru: Efnahagur, pólitísk staða, menntun og 

heilbrigði. Nýjusta rannsóknirnar er frá því 2014.
49

 

 

Efnahagur: Þátttaka og tækifæri. Í þessari breytu er verið að skoða þrjú hugtök; 

Þátttöku, launabil og starfsframa.
50

 

 

Pólitísk staða: Mælir hlutfall milli kvenna og karla í ráðherrastöðum og á Alþingi. 

Að auki er bætt við hlutfalli karla og kvenna sem þjóðhöfðingja (forseta, 

                                                        
48 Björn Lindahl. „Norway lifts Nordic gender equality.“Nordic Labour Jornal, 5. Mars 2014. 

http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838 (sótt 19.mars 

2015). 
49 World Economic Forum. „The Global Gender Gap Index 2014. “ Measuring the Global Gender Gap. 

http://reports.weforum.org/global-gender-gap-report-2014/part-1/the-global-gender-gap-index-2014 (sótt 5. apríl 

2015). 
50 Sama heimild. 

http://www.nordiclabourjournal.org/i-fokus/gender-equality-2014/article.2014-03-03.5080958838
http://reports.weforum.org/global-gender-gap-report-2014/part-1/the-global-gender-gap-index-2014
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forsætisráðherra) síðastliðin 50 ár. Það sem vantar inn í er hlutfall kvenna og karla á 

sveitarstjórnunarstigum og ef þessar tölur fást á næstu árum verða þær settar inn.
51

 

 

Menntun: Í þessari breytu er verið að mæla bilið milli kvenna og karla sem hafa 

lokið menntun í grunn-, framhalds- og háskólum. Einnig er læsi tekið inn í bæði fyrir 

konur og karla.
52

 

 

Heilbrigði: Í þessari breytu er verið að skoða tvo þætti. Fyrsta breytan er 

kynjahlutfall hvað varðar fædd börn, þá staðreynd að það er skortur á konum í 

mörgum löndum þar sem sterk hefð er fyrir því að það sé betra að eiga syni en dætur. 

Önnur breytan er ævilengd. Þessi breyta gefur þá til kynna í hversu mörg ár karlar og 

konur geta vænst þess að lifa við góða heilsu með því að taka tillit til eftirfarandi 

þátta; ofbeldis, sjúkdóma, vannæringar og fleiri atriða.
53

  

 

Janfréttisbarómeterinn The Global Gender Gap Index var þróaður árið 2006, 

að hluta til þess að mæta þörfinni fyrir samræmdan og alhliða mælikvarða á jafnrétti 

kynjanna, sem notast má við til að fylgjast með framförum landa. Barómeterinn 

bendir á hugsanlegar fyrirmyndir með því að sýna þau lönd sem (innan svæðis eða 

tekjuhópa) eru í fararbroddi þegar kemur að því að deila auðlindum sínum og stuðla 

að jafnrétti milli kvenna og karla. Niðurstöður frá árinu 2014 sýna að Ísland heldur sig 

enn á á toppnum hjá Global Gender Gap Index sjötta árið í röð. Finnland er í öðru 

sæti, Noregur heldur þriðja sæti, Svíþjóð er í fjórða sæti og Danmörk í því fimmta. 

Norður-Evrópa er áberandi á topp tíu með Írland í áttunda sæti og  Belgíu í tíunda. 

Níkaragva er númer sex og Rúanda kemur nýtt inn á lista og tekur sjöunda sætið.
54

 

Samkvæmt Nordic gender equality in figures 2015 er launabil milli kynjanna 

mest á Íslandi árið 2010. Þá kemur fram að miðað við hin Norðurlöndin  að meðaltal 

launa almennt er lægra á Íslandi en annarstaðar og lægra en hjá ESB löndunum. 

Finnland er einnig með nokkuð stórt launabil en í Svíþjóð er það minnst, en það má 

rekja til þess að karlar í Svíþjóð eru með lægri laun en kynbræður þeirra í Danmörku, 

Noregi og Finnlandi. Danmörk er með hærri laun fyrir bæði kynin að meðaltali en 

                                                        
51 World Economic Forum. „The Global Gender Gap Index 2014. “ Measuring the Global Gender Gap. 

http://reports.weforum.org/global-gender-gap-report-2014/part-1/the-global-gender-gap-index-2014 (sótt 5. apríl 

2015). 
52 Sama heimild. 
53 Sama heimild. 
54 Sama heimild. 

http://reports.weforum.org/global-gender-gap-report-2014/part-1/the-global-gender-gap-index-2014
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bilið þar er nokkuð stórt miðað við Noreg og Svíþjóð.
55

 Svíþjóð stendur framarlega í 

jafnréttismálum og verða breytur sem þeir nota til að mæla jafnrétti skoðaðar hér á 

eftir.  

3.3 Jafnréttismæling sænsku hagstofunnar SCB 

Svíþjóð er meðal þeirra landa sem eru hvað fremst í jafnrétti kynjanna. Svíar trúa því 

að karlar og konur eigi að deila völdum og áhrifum. Víðtækt velferðarkerfi gerir 

kynjunum auðveldara fyrir að samræma atvinnu og fjölskyldulíf. En ríkið viðurkennir 

jafnframt að það sé rými fyrir framfarir á mörgum sviðum.
56

 

Svíar eru meðal annars með umboðsmann jafnréttis, sem er ríkisstofnun sem 

berst fyrir jafnrétti fyrir alla. Hann skoðar aðstæður á vinnumarkaði, í skólum og á 

öðrum sviðum þjóðfélagsins. Hann gætir þess að lögum um fæðingarorlof sé 

framfylgt og að taka orlofsins hafi ekki áhrif á atvinnutækifæri foreldra. Lögin sem 

þeir fara eftir banna alla mismunun í tengslum við kyn, transfólk, kynhneigð, 

þjóðerni, trú, fötlun eða aldur.
57

  

Í sænsku ríkisstjórninni er jafnréttisráðherra ábyrgur fyrir jafnréttismálum. 

Maria Arnholm hefur gegnt stöðunni frá árinu 2013. Bæði konur og karlar eiga rétt á 

því að fá greitt fæðingarorlof. Fæðingarorlofið má taka á 480 dögum (16 mánuðum) 

eftir að barnið er fætt eða ættleitt og má taka það í mánuðum, vikum, dögum og niður 

í klukkustundir. Líkt og á Íslandi og í fleiri löndum er hlutfall kvenna hærra í námi en 

karla. Í Svíþjóð eru 60% af öllum nemendum  í grunnnámi í háskóla konur og um 2/3 

allra gráða fara til kvenna. Um helmingur allra þeirra sem útskrifast úr masters- eða 

doktorsnámi eru konur.
58

  

Svíar hafa ekki bara áhuga á að uppfylla kynjajafnrétti eins og oftast er rætt 

um það, heldur hafa þeir gengið skrefinu lengra og vilja einnig jafnrétti á vettvangi 

hlutleysis tungumálsins. Þeir hafa reynt að koma inn frá árinu 2012 kynhlutlausa 

persónulegu fornafninu “hen” í stað hon og han. Talsmenn þess telja að við ættum að 

forðast þá þörf að skilgreina aðeins annað kynið eða nota orð í málinu sem skilgreina 

kynin sérstaklega. Gagnrýnendur segja þetta valda ruglingi í talmálinu hjá börnum og 

                                                        
55 Nordic Council of Ministers, Nordic Gender equality in figures 2015 (2015), sótt af http://norden.diva-

portal.org/smash/get/diva2:790696/FULLTEXT02.pdf (sótt 6. mars 2015), 30. 
56 Swedish Institute. „Gender Equality: the Swedish approach to fairness.“ Facts about Sweden: Gender Equality. 

https://www.sweden.se/wp-content/uploads/2013/11/Gender-equality-high-res.pdf (sótt 2. apríl 2015).1.  
57 Sama heimild, 1-2. 
58 Sama heimld, 2. 

http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:790696/FULLTEXT02.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:790696/FULLTEXT02.pdf
https://www.sweden.se/wp-content/uploads/2013/11/Gender-equality-high-res.pdf
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að þetta þynni út málið. Hen er engu að síður farið að sjást  í auknum mæli á sænskum 

vefsíðum og á prenti.
59

 

Í sænskum jafnréttislögum kemur fram að konur megi fara í fóstureyðingu þar 

til fóstrið er 18 vikna og í mjög sérstökum tilfellum má framkvæma slíka aðgerð þar 

til á viku 22. Ofbeldi gegn konum er einnig tilgreint í lögunum og getur karl í nánu 

sambandi sem hefur beitt konu líkamlegum eða sálrænum skaða átt von á allt að sex 

ára fangelsi.
60

 Lög í Svíþjóð sem banna kaup á vændi voru samþykkt árið 1999. Árið 

2005 var samþykkt að fella burt að sakfella manneskjur fyrir að selja vændi en áfram 

voru kaup á vændi ólögleg.
61

 Það er kallað sænska leiðin og hefur breytt miklu um 

það hvernig aðrar þjóðir líta á vændi og þar á meðal Íslendingar. 

Svíar leggja ríka áherslu á jafnrétti kynjanna á vinnustöðum og berjast gegn 

mismunun og setja þær kröfur á vinnuveitandann að hann geri ráðstafanir gegn 

hverskyns áreiti. Launamun kynjanna má að miklu leyti skýra með mismunandi 

atvinnugreinum, stöðum, starfsreynslu og aldri.  En ekki er hægt að skýra allan 

launamun með þessum hætti og er hann þá rakin til kyns. Það er kallað óútskýrður 

launamunur (e. unjustified pay differentials) og er hann mest áberandi í 

einkageiranum, en þar er jafnréttishlutfall sænskra kvenna veikara en í opinbera 

geiranum.
62

Sænska ríkisstjórnin hefur lengi gert ráð fyrir upphæðum í fjárlögum sem 

stuðla að jafnrétti kynjanna.( Sænska hagstofan safnaði gögnum árlega til að hafa 

yfirsýn yfir þróun jafnréttismála fyrir stefnumótun og framkvæmd )og mælir fjölda 

breyta eftirfarandi eru breytur eru mældar árlega frá árinu 2014: 

 

 

Jöfn áhrif og völd: 

 Samsetning Alþingis eftir kosningar 1921-20xx 

 Formaður sveitarfélaga og sýslna. 

 Stjórnir og stjórnun skráðra fyrirtækja. 

 Stjórnendur í einkageiranum eftir starfsheitum. 

 Stjórnendur í opinbera geiranum eftir starfsheitum. 

 

 

 

                                                        
59 Swedish Institute. „Gender Equality: the Swedish approach to fairness.“ Facts about Sweden: Gender Equality. 

https://www.sweden.se/wp-content/uploads/2013/11/Gender-equality-high-res.pdf (sótt 2. apríl 2015).2. 
60 Sama heimild, 3. 
61 Sama heimild, 3. 
62 Sama heimild, 3. 

 

https://www.sweden.se/wp-content/uploads/2013/11/Gender-equality-high-res.pdf
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Efnahagslegt jafnrétti: 

 Laun og tekjur fólks, tekur tillit til hreinna tekna fólks á aldrinum 20-64 ára. 

 Hagnaður heimilanna (eftir skatt)  eftir heimilisgerð og fjölda barna. 

 Laun kvenna sem hlutfall (%) af launum karla eftir atvinnugreinum. 

 Kynskipting starfa eftir aldri. 

 Þeir sem voru virkir á vinnumarkaði frá 20-64 eftir aldri og tenging við 

vinnumarkaðinn. 

 Starfandi á aldrinum 20-64 ára eftir aldri og vinna í fullu starfi eða hlutastarfi. 

 Tegund framhaldsnáms. 

 Teknir veikindadagar frá 1974 

 Fjöldi veiks fólks eftir aldri og kyni. 

 

Hvernig skiptast ummönnunar og heimilisstörf: 

 Hversu margir dagar eru teknir í foreldraorlof eftir kyni. 

 Tímanotkun eftir kyni. 

 Hversu miklum tíma fólk eyðir í ólaunaða vinnu. 

 Ástæður þess að fólk er í hlutastörfum. 

 

Ofbeldi karla gegn konum: 

 Einstaklingar 16-79 ára sem hafa orðið fyrir ofbeldi, eftir staðsetningu. 

 Einstaklingar 16-79 ára sem hafa orðið fyrir ofbeldi, tengsl við gerenda. 

 Einstaklingar 16-79 ára sem hafa orðið fyrir kynferðisbrotum eftir aldri. 

 Tilkynnt ofbeldi. 

 Ofbeldi gegn konum í nánum samböndum. 

 Tilkynnt nauðgun. 

 Ákærur eftir tegundum afbrota.
63

 

 

Það er til mikillar eftirbreytni hversu margar breytur Svíar eru að mæla og gott að 

mæla svo margar af þeim árlega til að fylgjast náið með stöðu mála. Þannig fá þeir 

marktækari mælingar og geta fyrr gripið til aðgerða en ella. 

 

3.4 Jafnréttisbarómeter ESB 

Gender Equality index er jafnréttisbarómeter sem er afrakstur þriggja ára vinnu frá 

ýmsum aðilum innan ESB. Þessi vinna byggir á þróun á grunnhlutverki European 

Union Gender Equality Index. Barómeterinn hefur verið mótaður upp úr 

stefnumótandi vinnu innan ESB og gefur hugmynd um kynjabil innan sambandsins.  

Gert er ráð fyrir kjarnasviði (e. core index) og jaðarsviðum (e. satellite indices) sem 

eru breytur sem ekki eiga við um alla einstaklinga. Eftirfarandi breytur tilheyra 

kjarnasviðinu: 

                                                        
63 Statistiska centralbyrån. „Indikatorer som följs upp årligen.“ Jämställdhet. http://www.scb.se/sv_/Hitta-

statistik/Temaomraden/Jamstalldhet/Indikatorer/Indikatorer-som-foljs-upp-arligen (sótt 20.apríl 2015). 

 

http://www.scb.se/sv_/Hitta-statistik/Temaomraden/Jamstalldhet/Indikatorer/Indikatorer-som-foljs-upp-arligen
http://www.scb.se/sv_/Hitta-statistik/Temaomraden/Jamstalldhet/Indikatorer/Indikatorer-som-foljs-upp-arligen


  

 28 

Atvinna: Þátttaka kynjanna á atvinnumarkaði, lengd vinnutíma, vinnumynstur, gæði 

vinnu: eins og sveiganleika á vinnutíma, þjálfun á vinnustað, heilsa og öryggi. 

Peningar: Breytan sem nær yfir peninga skoðar misrétti í fjármagni og efnahagslegri 

stöðu karla og kvenna. Hún mælir eyður í afkomu og tekjum, eins það að eiga ekki á 

hættu að lenda í fátækt. 

Þekking: Breytan fyrir þekkingu sýnir muninn á konum og körlum hvað varðar 

menntun og þjálfun. Þessi breyta mælir háskólamenntun, kynjaskiptingu náms og 

símenntun. 

Tími: Þegar kemur að breytunni fyrir tíma þá er lögð áhersla á samræmingu atvinnu, 

einkalífs og annarar félagslegrar starfsemi (þ.m.t. menningar, borgarleg starfsemi, 

o.s.frv.). Mældur er sá tími sem varið er í eitthvað annað en launaða vinnu eins og 

barnauppeldi og heimilisstörf. Einnig er mældur tími sem nýttur er og tengist á öðrum 

hliðum lífsins eins og hversu miklum tíma er varið í menningar-, tómstunda- eða 

góðgerðarstarfsemi. 

Völd: Breytan inniheldur völd og áhrif þeirra á kynjajafnrétti, meðal annars vegna 

skorts á þátttöku kvenna í ákvarðanatöku. Bilið milli kvenna og karla á pólitískum og 

efnahagslegum sviðum er mælt. 

Heilsa: Breytan um heilsu tiltekur bil milli kvenna og karla og aðgengi að 

heilbrigðisþjónustu. Hún mælir muninn á því hvernig kynin meta heilsu sína, lífslíkur 

og heilbrigðari ár á lífsferlinum. Mælir einnig kynjamuninn á því hvort fólki finnist 

þörfum þeirra fyrir lækninga- og tannlækningaþjónustu mætt. 

Tvær breytur eru utan kjarnasviðsins og eru ekki teknar inn í mælinguna. 

Margþætt mismunun: (e. Intersecting Inequalities). Gildin fyrir þessa breytu eru 

ekki tekin inn í mælinguna við endanlegan útreikning á vísitölunni. Hún er mæld sem 

breyta utan kjarnasviðsins (e. satellite domain), ekki vegna þess að margþætt 

mismunun sé ekki mikilvæg heldur vegna þess að gögnin nýtast ekki til að reikna út 

vísitöluna. Þar sem karlar og konur geta ekki talist einsleitur hópur þá lýtur þessi 

breyta öðrum einkennum sem engu að síður geta haft áhrif á kynjajafnrétti. Þannig 

mætti kanna fjarveru kynjanna frá atvinnuþátttöku meðal fólks sem fætt er í öðru 

landi, eldri starfsmanna og einstæðra foreldra. 

Ofbeldi: Önnur breyta utan kjarnans (e. satellite domain). Hugmyndfræðilega séð þá 

tekur hún á ofbeldi gagnvart konum einnig er gerð grein fyrir þeim áherslum, 

viðhorfum, venjum og staðalímyndum sem eru grunnur fyrir því að skortur er á 

framförum varðandi jafnrétti kynjanna. Sem breyta er hún ekki tekin inn í vísitöluna, 
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einfaldlega vegna skorts á upplýsingum. Ofbeldi er samt mikilvæg breyta þegar 

kemur að jafnrétti kynjanna og þessar eyður í gögnunum ættu að vera brýn áminning 

um að þessum upplýsingum ætti að vera safnað.
64

 

 

3.5 Jafnréttisvísitala á sveitarstjórnarstiginu í Noregi SSB 

Í Hagstofunni í Noregi SSB hefur verið gerð tilraun með jafnréttisbarómeter á 

sveitarstjórnarstigi frá árinu 1999. Þar er birt vísitala jafnréttis fyrir sveitafélögin þar í 

landi. Árið 2009 var vísitalan endurnýjuð og gefið heitið: Vísitala jafnréttis á 

sveitastjórnarstigi.
65

 Árið 2010 var enn bætt  við hana og mælir nú 12 breytur. 

Jafnréttisvísitalan er byggð upp á eftirfarandi breytum: 

Breytur sem mæla almennt réttlæti: 

 Hlutfalli barna í leikskóla frá 1-5 ára. 

 

Breytur sem mæla vinnumarkað og menntun: 

 Kynjahlutfall starfsmanna í mismunandi 

atvinnugreinum.  

 Hlutföll karla og kvenna í opinbera geiranum. 

 Hlutföll karla og kvenna í einkageiranum.  

 Hlutfalli kvenna og karla með menntun. 

 

Breytur sem mæla hvernig kynin eyða tímanum sínum, 

vinna/umönnun:  

 Hlutfalli kvenna og karla á vinnumarkaði.  

 

 Hlutastarf: Hlutfall kvenna sem eru í hlutastarfi miðað 

við hlutfall karla sem eru í hlutastarfi. Hlutastarf er 

algengara hjá konum en körlum. Það er breytilegt 

milli sveitarfélaga. Þessi breyta gerir það að verkum 

að vísitalan verður nákvæmari þegar mæla á tengsl 

kvenna og karla við vinnumarkaðinn, en gefur þó ekki 

nákvæmar upplýsingar um hve mikill tími fer í 

heimilið.
66

  

 Fæðingarorlof: Hlutfall feðra sem nýta feðraorlofið að 

fullu. 

 

 

 

                                                        
64 Laura de Bonfils, ofl. (2013) The Gender Equality Index. Italía.  http://eige.europa.eu/apps/gei/content/Gender-

Equality-Index-Report.pdf (sótt 23. mars 2015). 
65 Agnes Aaby Hirch og Magnar Lillegard, Hvardan male likestilling mellom kvinner og men i komunene? 

Statistiska centralbyrån, 2009. http://www.ssb.no/a/publikasjoner/pdf/notat_200965/notat_200965.pdf (sótt 9. mars 

2015), 1-21. 
66 Sama heimild, 1-21.  

 

http://eige.europa.eu/apps/gei/content/Gender-Equality-Index-Report.pdf
http://eige.europa.eu/apps/gei/content/Gender-Equality-Index-Report.pdf
http://www.ssb.no/a/publikasjoner/pdf/notat_200965/notat_200965.pdf
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Breytur sem mæla auðlindir og áhrif: 

 Hlutfalli kvenna og karla með framhaldsmenntun. 

 Hlutfalli kvenna í stjórnum. 

 

Breytur sem mæla pólitísk áhrif: 

 Hlutfall kvenna í sveitastjórnum. 

 

Breytur sem mæla tekjuskiptingu: 

 Munur á heildartekjum kvenna og karla.
67

 

 

Forsendan fyrir nýjum breytum í jafnréttisvísitöluna er sú að það sé til aðgangur að 

upplýsingum á sveitarstjórnarstigi (no. kommunenivå). Breyturnar verða einnig að 

vera þannig að það sé nægjanlega mikið af fólki í minnstu sveitarfélögunum til að 

hægt sé að draga ályktanir. Þetta veldur því að mörk eru sett á það hvaða breytur er 

hægt að taka með í vísitöluna.
68

 

Jafnrétti hefur aukist mikið á síðustu árum enda mikið réttlætismál, það er 

bundið í lögum og meira er talað um það í fjölmiðlum en áður var, þess vegna er 

mikilvægt að vera með góða skráningu yfir stöðu jafnréttismála í hverju bæjarfélagi 

(sveitarfélagi) til þess bæjarfélög geti borið sig saman. Breytan um hlutfall barna í 

leikskólum segir til um opinbera aðlögun fyrir atvinnuþátttöku kvenna og karla sem 

eiga börn.
69

 En hver er staðan á Íslandi og hvaða skyldur hafa stjórnvöld? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
67 Agnes Aaby Hirch og Magnar Lillegard, Hvardan male likestilling mellom kvinner og men i komunene? 

Statistiska centralbyrån, 2009. http://www.ssb.no/a/publikasjoner/pdf/notat_200965/notat_200965.pdf (sótt 9. mars 

2015), 1-21. 
68 Sama heimild, 1-21.  
69 Sama heimild, 1-21.  

http://www.ssb.no/a/publikasjoner/pdf/notat_200965/notat_200965.pdf
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4 Hlutverk Reykjavíkurborgar og skyldur í jafnréttismálum 

Evrópusáttmálinn er frá árinu 2005 og það voru Evrópusamtök sveitarfélaga, CEMR, 

sem Samband íslenskra sveitarfélaga á aðild að, sem áttu frumkvæðið að honum. 

Hann var gerður með Evrópusambandinu og aðildarfélögum þess. Um þúsund 

sveitarfélög hafa skrifað undir hann og aðild að honum felur í sér eins og kom fram 

hér að ofan pólitíska viljayfirlýsingu um að vinna að jafnréttismálum í takt við 

sáttmálann.
70

 Efnisþættir samningsins eru eftirfarandi; 

I. hluti: Meginreglur sem aðildarsveitarfélög viðurkenna að leggja til grundvallar:  

1. „Jöfn staða kvenna og karla er grundvallarréttur sem ber að innleiða á öllum ábyrgðarsviðum 

sveitarfélags.  

2. Taka þarf sérstaklega á margfaldri mismunun, sem fyrir utan kyn getur átt rót sína að rekja til 

kynþáttar, kynhneigðar, aldurs o.fl.  

3. Jöfn þátttaka kvenna og karla í ákvörðunartöku er forsenda lýðræðislegs þjóðfélags.  

4. Afnám staðalímynda kynjanna.  

5. Samþætting kynjasjónarmiða.  

6. Nauðsyn þess að gera aðgerðaráætlanir og tryggja nægilegt fjármagn.
71

 

II. hluti: Innleiðing og skuldbindingar.  

1. Aðgerðaráætlun innan tveggja ára eða endurskoðun gildandi áætlunar.  

2. Skilgreina markmið, forgangsmál, tímaramma og framkvæmd.  

3. Samráð við gerð áætlunar, kynning á henni og árangri hennar.  

4. Endurskoðun áætlunar eftir þörfum.  

5. Þróa árangursmat og hafa samvinnu við önnur sveitarfélög í Evrópu með það fyrir augum að 

læra af reynslu annarra og miðla af eigin reynslu til þeirra.  

6. Tilkynna undirritun til CEMR (afrit til Sambands ísl. sveitarfélaga) og tilnefna tengilið vegna 

framtíðarsamstarfs.“
72

) 

Samningurinn tekur á öllum sviðum sveitarfélaga, allt frá skipulagsmálum til 

félagsþjónustu. Hann kemur fram með aðferðir fyrir sveitarfélög til að ná raunverlegu 

jafnrétti. Áherslan er á kynjasamþættingu á öllum sviðum og mati á ákvörðunum fyrir 

bæði kynin og að taka tillit til þarfa þeirra. Mælt er fyrir aðgerðum til að uppræta 

staðlímyndir og fræðslu til starfsfólks. Taka skal á mismunun sem getur verið 

margföld og á rætur sínar að rekja til aldurs, kynþáttar og kynhneigðar. Gæta skal að 

því að samstarfsaðilar virði jafnréttissjónarmið, m.a með kaupum á þjónustu og 

vörum og í samstarfssamningum.
73

 

Í Evrópusáttmálanum um jafna stöðu kvenna og karla í sveitarfélögum og 

héruðum, sem Reykjavíkurborg hefur undirritað, segir að þeir aðilar sem hann 

                                                        
70 Samband Íslenskra Sveitarfélaga. „Jafnréttisnefndir. “ Jafnréttismál. http://www.samband.is/verkefnin/lydraedis-

-og-mannrettindamal/jafnrettismal/(sótt 15. mars 2015). 
71 Arna G. Björnsdóttir, Hvernig getur evrópskur jafnréttissáttmáli gagnast íslenskum Sveitarfélögum, Samband 

íslenskra sveitafélaga,(2014) http://reykjavik.is/sites/default/files/hvernig_getur_evropskur_jafnrettissattmali.pdf 

(sótt 18. mars 2015). 
72 Sama heimild. 
73 Sama heimild. 

http://www.samband.is/verkefnin/lydraedis--og-mannrettindamal/jafnrettismal/
http://www.samband.is/verkefnin/lydraedis--og-mannrettindamal/jafnrettismal/
http://reykjavik.is/sites/default/files/hvernig_getur_evropskur_jafnrettissattmali.pdf
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undirrita viðurkenni rétt allra til menntunar á öllum stigum lífsins og skuldbindi sig til 

að skapa raunveruleg og jöfn tækifæri. Einnig kemur fram að undirritaðir viðurkenni 

þörfina á að berjast gegn staðalímyndum á hlutverkum kvenna og karla á öllum 

sviðum.
74

  

Reykjavíkurborg tekur að sér að vinna að eða framkvæma eftirfarandi; að 

endurskoða námsefni, vinna að sértækum aðgerðum til að ýta undir óhefðbundið 

starfsval og leggja áherslu á að verja aðgerðir sem sýna fram á mikilvægi þess að 

konur og karlar taki jafnan þátt í lýðræðinu. Jafnframt er fjallað um heilsu og 

félagslega umönnun. Hver sá sem undirritar Evrópusáttmálann hefur tvö ár til að 

staðfesta og þróa aðgerðaráætlun í átt til jafnréttis og fylgja henni.
75

  

Á landsfundi jafnréttisnefnda á Ísafirði árið 2009 undirrituðu formaður 

Sambands íslenskra sveitarfélaga og framkvæmdastýra Jafnréttisstofu þennan 

samning. Þau sveitarfélög sem undirrituðu þennan samning voru: 

Akraneskaupstaður, Akureyrarbær, Hafnarfjarðarbær, Kópavogsbær, Mosfellsbær, 

Reykjavíkurborg og Norðurþing og hafa þau öll ákveðið að vinna sérstaklega með 

áherslu á ákveðnar greinar; að vinna gegn staðlímyndum, gera kynjamat og berjast 

gegn kynbundnu ofbeldi. Einnig að leggja áherslu á matstæki sem fjallað er um í 

öðrum hluta samningsins sem er um innleiðingu hans og skuldbindingar. 

Reykjavíkurborg ætlar enn fremur að leggja áherslu á að vinna að eftirtöldum 

greinum: Margfaldri mismunun eða lakari stöðu fólks sem rekja má til kynhneigðar, 

kynþáttar, aldurs og fleira á þessum sviðum; hlutverk atvinnurekenda; opinber 

innkaup og samningar; menning; íþróttir og afþreying.
76

 Reykjavíkurborg hefur 

einnig tekið að sér að innleiða kynjaða fjárhagsáætlunargerð sem er mjög mikilvægt 

verkefni. En sú aðgerð skoðar stöðu kynjanna í mismunandi ljósi og sú vinna byggir á 

því að opinber útgjöld og tekjur séu kyngreind. Fjárhagsáætlanir snúast ekki bara um 

tekju- og útgjaldaliði heldur líka hafa ákvarðanir Reykjavíkurborgar og annara 

sveitarfélaga hafa áhrif á einkalíf íbúana, atvinnulíf og tekjudreifingu. Jafnréttismál á 

að flokka sem efnahagsmál og það er mikilvægur þáttur í því að auka lýðræði.
77

 Nýtt 

verkefni sem er á dagskrá hjá Reykjavíkurborg er stytting vinnuvikunnar án 

                                                        
74 Evrópusamtök sveitarfélaga, héraða og samstarfsaðila, Evrópusáttmálinn um jafna stöðu kvenna og karla í 

sveitarfélögum og héruðum, (2008), 16-18. 
75 Sama heimild, 16-18. 
76  Reykjavíkurborg, Aðgerðaráætlun Reykjavíkurborgar í jafnréttismálum 2011-2015 (2011), 

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/adgerdaraaetlum_reykjavikurborgar_i_jafnrettis

malum_2011-2015.pdf, (sótt 23.mars 2015), 2. 
77 Bryndís E. Jóhannsdóttir, „Kynjuð fjárhagsáætlunargerð hjá Reykjavíkurborg, (2010), 8. 

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/adgerdaraaetlum_reykjavikurborgar_i_jafnrettismalum_2011-2015.pdf
http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/adgerdaraaetlum_reykjavikurborgar_i_jafnrettismalum_2011-2015.pdf
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launaskerðingar. Íslendingar vinna lengur en nágrannaþjóðirnar og rannsóknir hafa 

sýnt að afköst aukast hlutfallslega með styttri vinnutíma. Markmiðið með þessari 

breytingu er að hafa áhrif á vellíðan starfsmanna, starfsanda og þjónustu 

starfsmanna.
78

 Þessi breyting getur haft góð áhrif á jafnrétti ef bæði kynin nýta sér 

hana. 

 

4.1 Breytur í jafnréttisbarómeter Reykjavíkurborgar 

Hér á eftir verður farið nánar yfir nokkrar breytur sem höfundi finnst eiga heima í 

barómeternum og reynt að rökstyðja af hverju þær eiga að vera með. Mismunandi er 

hvaða gögnum hefur verið safnað á Íslandi og þess vegna eru sum gögnin hér að 

neðan á landsvísu á meðan önnur eiga við um Reykjavíkurborg. Höfundur þurfti þess 

vegna að heimfæra gögn af landinu og á Reykjavík. 

 

4.2 Atvinnuþátttaka  

Atvinnuþátttaka og menntun er mjög mikilvægar breytur í barómeternum sem 

höfundur leggur til. Atvinnuþátttöku hvað varðar Reykjavík og höfuðborgarsvæðið 

má lesa úr gögnum frá Hagstofu Íslands þar sem vinnumarkaður landsins er greindur 

eftir kyni, aldri, búsetu og menntun. Sjá töflu að neðan. 

Tafla 1 Atvinnuþátttaka 2013 (Reykjavík og höfuðborgarsvæðið í prósentum) 

 Karlar Konur Reykjavík Höfuðborgarsvæðið 
Atvinnuþátttaka 84,2 78,5 81,4 81,2 
Atvinnuleysi 5,7 5,1 6,4 6,1 
Starfandi í fullu 
starfi 

86,7 64,9 76,2 75,7 

Vinnutími í 
hlutastarfi 

20,9 23,4 22,0 22,0 

 
 

Það sem einna helst vekur athygli er að fleiri karlar en konur vinna fullt starf og má þá 

kannski leiða að því líkum að konur sjái frekar um uppeldi barna, heimili og aldraða 

ættingja.
79

  Íslendingar vinna langa vinnudaga. Á árinu 2013 unnu karlar að meðaltali 

39,8 klst. á viku en konur 35,1 klst. Vinnutími kvenna hefur staðið í stað en vinnutími 

                                                        
78 Rúv.is. „Stytting vinnuvikunnar reynd.“ Rúv.is 2. mars 2015 http://www.ruv.is/frett/stytting-vinnuvikunnar-

reynd (sótt 27. maí 2015). 
79 Lög um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla nr. 10/2008. 
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karla er að styttast en hann var um 51,3 stundir ef litið er á þróun vinnustunda frá 

árinu 1990.
80

 

Stefna stjórnvalda í jafnréttismálum er eftirfarandi: Konum og körlum þarf að 

vera gert kleift að samræma fjölskyldu- og atvinnulíf. Þau eiga að hafa tækifæri á 

jafnri ábyrgð heimilisstarfa og jöfnum möguleikum á að annast sína nánustu og þiggja 

umönnun.
81

  

Raunveruleg staða: Mæður eru enn í meirihluta samanborið við feður þegar kemur 

að umönnun barna.
82

 Einstæðar mæður eru fleiri en einstæðir feður.
83

 

 

4.3 Atvinnuleysi 

Þekkt er sú þróun að karlar séu fyrri til að missa vinnuna í kjölfar kreppu en konur, en 

áhrifin á atvinnuleysi kvenna er lengur að birtast og þar eru sveiflurnar ekki jafn 

miklar.
84

 Atvinnuleysi til langs tíma hefur skaðleg áhrifa á fjölskyldur og einstaklinga, 

því lengur sem það varir því verri verða afleiðingarnar félagslega, heilsufarslega og 

efnahagslega.
85

 Fyrir árið 2008 (fyrir hrun) var atvinnuleysi kvenna mun meira en 

karla en árið 2010 jafnaðist það út. Ef taka skal mið af reynslu annara þjóða þá má 

leiða líkur að því að konur verði atvinnulausar mun lengur en karlar eftir kreppur. 
86

 

Yfirleitt er farið í mannaflsmiklar aðgerðir hjá hinu opinbera til að skapa fleiri störf en 

slík störf snúa iðulega að karllægum atvinnugreinum og slíkt er dæmi um hina 

karllægu hlið atvinnumála. Stóriðjuframkvæmdir skapa fyrst og fremst störf sem 

karlar velja. Á sama tíma og verið er að búa til þessi karlastörf eru kvennastörf skorin 

niður af hinu opinbera.
87

 Atvinnuleysi meðal karla árið 2013 á landinu öllu var 5,7% 

                                                        
80 Hagstofa Íslands. „Landshagir 2014“ http://issuu.com/hagstofa/docs/landshagir2014?e=7193385/10349675, 

(sótt. 20.apríl 2015). 
81 Jafnréttisstofa og Samstíga. Jöfnum leikinn: Handbók um kynjasamþættingu. (Akureyri: Prentsmiðjan Oddi ehf., 

2009), 11. 
82 Sama heimild, 11. 
83 Jafnréttisstofa, Tölulegar upplýsingar: Staða karla og kvenna á ýmsum sviðum samfélagsins, (2010), 1. 
84 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 

45. 
85 Velferðarráðuneytið.  „Áfangaskýrsla velferðarvaktarinnar: júlí 2011. “ ( Reykjavík: Velferðarráðuneytið, 

2011).http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Afangaskyrsla_velferdarvaktar_jun2011.pdf (sótt 

4. mars 2015).pdf, 9. 
86 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 

45. 
87 Sama heimild, 45. 

http://issuu.com/hagstofa/docs/landshagir2014?e=7193385/10349675
http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf
http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Afangaskyrsla_velferdarvaktar_jun2011.pdf
http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf
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en  5,1% meðal kvenna.
88

 Atvinnuleysi í Reykjavík meðal karla árið 2014 að 

meðaltali yfir árið var 1323 karlar en 1411 konur. Það gera um 3,0% karla en 3,3 % 

kvenna á aldrinum 16-69 ára. 
89

  

 

4.4 Hlutastarf 

Íslenski vinnumarkaðurinn er mjög kynjaskiptur, þar er að finna hefðbundnar karla og 

kvennastéttir. Vinnuframlag karla er hlutfallslega hærra en kvenna, því konur eru 

líklegri til að vinna hlutastörf en karlar og
90

 líklegri til að hafa meiri ólaunaða 

umönnunarbyrði á sínum herðum en karlar.
91

Nánar er fjallað um það hér á eftir í 

kaflanum um verkaskiptingu á heimilum. 

Þessi breyta mun gera það að verkum að vísitalan verður nákvæmari þegar 

mæla á tengsl kvenna og karla við vinnumarkaðinn og óvissa er um hversu mikill tími 

vinnu fer í vinnu við heimilið.  

 

4.5 Kynbundinn launamunur 

Kynjaskipting vinnumarkaðarins virðist vera lífsseig. Hún er bæði lárétt og lóðétt. Sú 

lárétta bendir til þess að konur og karlar vinni mismunandi störf. Evrópskar 

rannsóknir sýna fram á að konur eru í meirihluta í skrifsstofu- og verslunarstörfum, 

heilbrigðisgeiranum og kennslu en þær starfa í litlu mæli sem æðstu stjórnendur. Það 

sama á við um Ísland. Skipting í karla- og kvennastörf er mjög áberandi hér á landi.
92

 

Körlum fjölgar hægt í þjónustustörfum og lög um jafna stöðu kynja virðist ekki hafa 

áhrif á það. Lóðrétta verkaskipting kynjanna er annað merki um kynjaskiptingu á 

vinnumarkaðinum. Hún sýnir að karlar eru að jafnaði í hærri stöðum eða starfsheitum 

en konur og þar virðist aldur og menntun ekki skipta máli. Það er því sýnt að menntun 

skilar körlum lengra en konum.
93

 

                                                        
88 Hagstofa Íslands. „Landshagir 2014“, (2014). 

http://issuu.com/hagstofa/docs/landshagir2014?e=7193385/10349675, (sótt. 20.apríl 2015),92. 
89 Reykjavíkurborg (2015) „ Árbók Reykjavíkur“, sótt af http://arbok.reykjavik.is/index.php/is/atvinna/reykjavik 
90 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 

38. 
91 Þóra Kristín Þórsdóttir og Kolbeinn Stefánsson, „Verkaskipting kynjanna fyrir og eftir bankahrun.“ 

Þjóðarspegilinn, 3. 
92 Þorgerður Einarsdóttir og Kristjana Stella Blöndal „Kynbundinn launamunur: Umræðan um skýrðan og 

óútskýrðan launamun kynja í gagnrýnu ljósi“, (Reykjavík, 2004), 251-252. 
93 Sama heimild, 251-252. 

http://issuu.com/hagstofa/docs/landshagir2014?e=7193385/10349675
http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf
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Frá árinu 1973 hafa öll jafnréttislög sem sett hafa verið hér á landi haft ákvæði 

um launajafnrétti. En ákvæði um launjafnrétti sáust fyrst árið 1945 í íslenskum lögum. 

Þrátt fyrir það hafa þau ekki dugað til því enn þann dag í dag eru konur með lægri 

laun en karlar, jafnvel þótt bornir séu saman einstaklingar með sambærilegan 

vinnutíma, í sambærilegum störfum, með sambærilegan starfsaldur og aldur.
94

 Laun 

karla voru 475 þúsund að meðaltali árið 2013 en kvenna 393 þúsund krónur.
95

 

Tölur um kynbundin launamun á Íslandi geta verið mjög ólíkar, allt frá 7% 

upp í 27%. Þetta hefur vakið deilur um aðferðafræði, túlkun niðurstaðna, hvað eigi að 

skoða, hvernig eigi að mæla og hvað sé skynsamleg túlkun á mælingunum. Loks er 

deilt um það hvernig eigi að bregðast við.
96

  

Þegar kynbundinn launamunur er reiknaður út þarf fyrst að svara 

grundvallarspurningunni „hvað er kynbundinn launamunur?“ Þegar samstaða hefur 

náðst um hvernig hann er skilgreindur er hægt að byrja að hefja mælingar. Nálgast má 

efnið á ýmsan máta: Hægt er að skoða heildarlaunamun eftir kyni, það er sú upphæð 

sem gefin er upp í skattaframtölum á hverju ári. Hægt er að skoða „launabil kynjanna“ 

en það er þýðing á enska hugtakinu: gender pay gap, sem er meðaltímakaup eftir kyni 

(heildarlaun deilt með fjölda vinnustunda). Sú tala gefur upp hve mikið vantar upp á 

til þess að konur hafi kaup karla (karlar eru viðmiðið). Þessi aðferð er notuð töluvert í 

Evrópusambandinu. Hægt er að skoða leiðréttan launamun og finna þannig 

óútskýrðan og skýrðan launamun. 

Hinn svokallaði „leiðrétti“ launamunur er lágmarkslaunamunur eftir kyni og í 

mörgum tilfellum vanmetinn. Óleiðrétti munurinn segir sína sögu um ólíka stöðu 

kynja í samfélaginu til atvinnuþátttöku, um það hvernig ólaunuð störf í samfélaginu 

aðhlynning og umönnun, skiptist eftir kyni og síðast en ekki síst segir hún til um 

fjárhagslegt sjálfstæði kynjanna.  

Launabilið svokallaða eða meðaltímakaup eftir kyni (e. gender pay gap) er 

mælikvarði sem er frekar einfaldur og gefur okkur tækifæri til að fylgjast með 

þróuninni yfir tiltekin tíma og í samanburði við önnur lönd. Launamunur kynja er 

aldrei bara einhver tala, þótt oft mætti ætla það af samfélagsumræðunni.
97

 

                                                        
94 Þorgerður Einarsdóttir og Kristjana Stella Blöndal „Kynbundinn launamunur: Umræðan um skýrðan og 

óútskýrðan launamun kynja í gagnrýnu ljósi“, (Reykjavík, 2004), 247-248. 
95 Hagstofa Íslands. „Landshagir 2014“. Reykjavík: Hagstofa íslands, 2014. 

http://issuu.com/hagstofa/docs/landshagir2014?e=7193385/10349675, (sótt 3. mars 2015), 103. 
96 Sama heimild, 248. 
97 Þorgerður Einarsdóttir og Kristjana Stella Blöndal „Kynbundinn launamunur: Umræðan um skýrðan og 

óútskýrðan launamun kynja í gagnrýnu ljósi“, (Reykjavík, 2004), 263-264. 

http://issuu.com/hagstofa/docs/landshagir2014?e=7193385/10349675
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Umræðan um leiðréttan og óleiðréttan launamun er mikilvæg, bæði fræðilega 

og pólitískt. Það er sérstaklega mikilvægt að vita hve stór þáttur af launamismun karla 

og kvenna á rætur að rekja til kynjaskiptra starfa, til yfirborgana, til 

fjölskylduaðstæðna, barnafjölda og slíkra þátta. Það er líka mikilvægt að finna 

hvernig samspili þessara áhrifaþátta er háttað. 

Óútskýrði launamunur kynjanna sýnir okkur svart á hvítu hvaða munur væri 

eftir ef karlar og konur hefðu alveg eins störf, sama vinnutíma, sama starfsaldur og 

aldur. En því miður er þetta ekki þannig, aðstæður kynjanna eru ekki eins. Ástæðan 

fyrir því að aðstæður kynjanna eru ekki eins endurspeglar því enn meiri mismunun. 

Mismunununin tengist því sem kallað er  „kynjun“ samfélagsins (e. gendering).
98

  

Kynbundnum launamun er mjög brýnt að eyða. Það er engu samfélagi til sóma og 

Reykjavíkurborg getur ekki verið stolt fyrr en honum hefur verið útrýmt. Fylgjast þarf 

mjög vel með þróun mála og mæla hana árlega í launakönnunum. 

 

4.6 Hlutfall kvenna og karla með háskólamenntun 

Margoft hefur verið sýnt fram á mikilvægi menntunar fyrir samfélög. Tengsl 

menntunar, hagsældar, jöfnuðar og velferðar eru óumdeild. Á Norðurlöndunum velja 

fleiri konur en karlar háskólanám. Ísland á met í útskrifuðum konum á mennta- og 

háskólastigi  á Norðurlöndunum, eða um 64,4%. Þetta kemur fram í ritinu Nordisk 

Statistisk Årbog 2014.
99

 Karlar sem útskrifast með háskólamenntun eru undir 40% á 

öllum Norðurlöndunum. Háskólanám á Norðurlöndunum er þó eins og annað 

kynjaskipt. Konur eru ráðandi í greinum eins og heilbrigðis- og félagsvísindum en 

karlar í verkfræði-, framleiðslu- og byggingariðnaðinum.
100

 Ísland er eina landið af 

Norðurlöndunum sem styrkir ekki nemendur til náms en veitir þeim hæstu 

lánsupphæðina til að framfleyta sér í námi. 

 

 

 

 

 

                                                        
98 Þorgerður Einarsdóttir og Kristjana Stella Blöndal „Kynbundinn launamunur: Umræðan um skýrðan og 

óútskýrðan launamun kynja í gagnrýnu ljósi“, (Reykjavík, 2004), 264-265. 
99 Klaus Munch Haagensen (2014) Nordic Statistical Yearbook 2014. Danmörk. Sótt af http://norden.diva-

portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A763002&dswid=7173 (sótt 10. apríl 2015),74. 
100 Sama heimild, 74. 
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Mynd 1. Fjöldi nemenda á  Íslandi á Háskólastigi eftir kyni101 

 
Hér má sjá að konur eru fleiri í háskólanámi og hafa verið frá aldamótum. Aukin 

menntun kvenna skilar þeim þó ekki jafn miklu og körlum á vinnumarkaði. Kynjabil 

launa virðist ekki minnka fyrr en eftir framhaldsgráðu í háskóla eins og masters- eða 

doktorsgráðu. Framhaldskólamenntun eða BA eða BS próf hefur lítið að segja. 
102

 

Brautskráðir nemendur í Reykjavík (háskólastig) eftir kyni 2011-2012 eru 764 

karlar og 1190 konur.
103

 Nýrri tölur frá því árið 2014 úr Háskóla Íslands gefa til 

kynna að 2004 konur hafi útskrifast á móti 984 körlum.
104

 Það virðist gefa til kynna 

að vandinn sé enn alvarlegri en áður var talið, bæði hvað varðar að karlmenn eru ekki 

að skila sér í nám í sama mæli og konur og það að laun kvenna eru ekki sambærileg 

þeirri menntun sem þær afla sér. 

 

4.7 Stjórnmálaþátttaka í Reykjavík  

Íslenskar konur fengu kosningarétt til sveitastjórna líkt og karlar á árunum 1907-1908. 

En kosningarétt til Alþingis fengu þær svo loks 19. júní 1915 með yfirlýsingu frá 

konungi, en með skilyrðum að þær hefðu náð 40 ára aldri. Það skilyrði var fellt niður 

1920.
105

 Kosningaþátttaka kvenna hefur jafnan verið svipuð karla en síðasta áratuginn 

hefur hún verið ívið meiri hjá konum.  

                                                        
101 Hagstofa Íslands. „Háskólar.“ Skólamál. http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Skolamal/Haskolar (sótt 29. mars 

2015). 
102 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 

42. 
103Hagstofa Íslands. „Háskólar.“ Skólamál. http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Skolamal/Haskolar (sótt 29. mars 

2015). 
104 Háskóli Íslands. „Brautskráningar 2006-2014.“ Brautskráningar. http://www.hi.is/adalvefur/brautskraningar 

(sótt 25. apríl 2015). 
105 Kvennasögusafn Íslands, Ártöl og áfangar. http://kvennasogusafn.is/index.php?page=artoel-og-afangar (sótt 25. 

apríl 2015). 

http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Skolamal/Haskolar
http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf
http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Skolamal/Haskolar
http://www.hi.is/adalvefur/brautskraningar
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Í Alþingiskosningunum árið 2013 greiddu 37000 konur atkvæði eða 51.2% af 

þeim sem kusu í Reykjavíkurkjördæmi suður og Reykjavíkurkjördæmi norður, en 

35.197 karlar eða 48,8%. Á kjörskrá voru 90.710 einstaklingar.
106

 Í 

sveitarstjórnarkosningunum í Reykjavík árið 2014 greiddu alls 56.896 einstaklingar 

atkvæði eða 62,8%. Þar af greiddu 29.379 konur atkvæði eða 51,6% af þeim sem kusu 

og 27.517 karlar eða 48,4%. Á kjörskrá voru 90.489 manns. Kosningaþátttaka í 

sveitastjórnarkosningunum voru með versta móti og hafa ekki verið verri síðan 1928. 

Það má benda á að kjörsókn árið 2010 var 73,5%.
107

 Af þessu má sjá að konur eru 

aðeins duglegri en karlar að nýta kosningarétt sinn. 

 

4.8 Hlutfall kvenna og karla í borgarstjórn, nefndum og ráðum 

Á Íslandi hækkaði hlutfall kvenna í sveitastjórnum hægt frá árinu 1908 og fram á 9. 

áratug síðustu aldar. Stærstu breytingarnar hafa verið þegar sérframboð kvenna komu 

fram á sjónarsviðið. Þrýstingur kvenna á það að fá að sjást í stjórnmálum hefur haft 

áhrif á stjórnmálaflokka og fléttulistar og kvótareglur hafa haft þau áhrif að hlutfall 

kvenna hefur aukist í sveitarstjórnum.
108

 Frá 1958 til 1978 jókst hlutur kvenna í 

sveitarstjórnum frá 1% yfir í það að verða 6%. Áhrif kvenna í stjórnmálum tengjast 

oft því hvaða hugmyndafræði og vinnuaðferðir stjórnmálaflokkarnir nota. Þar sem 

konur hafa oft minni aðgang að tengslanetum þá koma skýrar vinnureglur, gagnsæir 

vinnuferlar og hvetjandi vinnuumhverfi konum til góða. Hér á landi hafa prófkjör 

virkað letjandi á stjórnmálaþátttöku kvenna vegna neikvæðrar samkeppni innan 

flokkanna og mikils kostnaðar. Framboðs- og kjördæmastærð hefur líka áhrif á 

sýnileika kvenna en konur í þéttari byggð hafa verið fleiri en konur út á landi í 

stjórnmálum.
109

  

Einnig hefur verið um það rætt að skýringa á þátttöku kvenna í stjórnmálum 

megi finna í menningarbundnum og hugmyndafræðilegum þáttum. Þær hugmyndir 

sem algengastar eru í samfélaginu um konur og stöðu þeirra í samfélaginu getur 

bæði reynst sem hvatning og hindrun fyrir framgang kvenna í stjórnmálum. Konur 

hafa einmitt þurft að ganga í gegnum ýmislegt, svo sem að þykja ekki nógu 

                                                        
106 Hagstofa Íslands. „Alþingiskosningar.“ Kosningar. 

http://www.hagstofan.is/Hagtolur/Kosningar/Althingiskosningar (sótt 20. mars 2015). 
107 Hagstofa Íslands. „Sveitastjórnarkosningar.“ Kosningar. 

http://www.hagstofan.is/Hagtolur/Kosningar/Sveitarstjornarkosningar (sótt 20. mars 2015). 
108 Bergljót Þrastardóttir. „Ég hef ákveðin völd, en þau eru ekki viðurkennd“ Viðhorf og reynsla kvenna í pólitísku 

starfi á sveitarstjórnarstiginu.“ (meistararitgerð, Háskóli Íslands, 2012), 62. 
109 Sama heimild, 26. 

http://www.hagstofan.is/Hagtolur/Kosningar/Althingiskosningar
http://www.hagstofan.is/Hagtolur/Kosningar/Sveitarstjornarkosningar
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skynsamar til að fá að kjósa og sætta sig við það að hlutverk þeirra ætti að vera inni á 

heimilum og að sinna börnunum. Staðlímyndum um konur er haldið að fólki og skipta 

þá fjölmiðlar miklu máli í því samhengi. Samkvæmt Paxton og Kunovich (2003) hafa 

rannsóknir sýnt að hugmyndafræðilegir þættir vegi þyngra til að spá fyrir um 

framgöngu kvenna en vinnumenning og kosningakerfi stjórnmálaflokka.
110

  

Þann 15. júní 2014 tóku nýjar sveitarstjórnir við völdum. Í 74 sveitarfélögum 

sitja 504 sveitarstjórnarmenn, 393 þeirra voru kjörnir bundinni hlutfallskosningu 

(listakosningu) í 53 sveitarfélögum, 94 voru kjörnir í óbundinni kosningu 

(persónukosningu) í 18 sveitarfélögum og 17 voru sjálfkjörnir í þremur 

sveitarfélögum.
111

 

Kosningaþátttaka í þeim (71) sveitarfélögum þar sem kosning fór fram var 

66,5% og er það allra lægsta kosningaþátttaka á 40 ára tímabili frá 1974 þegar 

kjörsóknin var hæst, eða 87,8%. Í kosningunum árið 2010 var kjörsókn 73,5%. Konur 

sem stunda sveitarstjórnarstörf eru nú 222 eða 44%, en þær voru 39,8% 

sveitarstjórnarmanna eftir kosningarnar árið 2010. Elsti starfandi 

sveitarstjórnarmaðurinn er 69 ára gamall en sá yngsti er 21 árs gamall en meðalaldur 

sveitarstjórnarmanna er 46 ár.
112

 

Fyrir kosningarnar 2010 voru sveitarfélögin á landinu alls 98 talsins. 

Félagsmálaráðuneytið (nú velferðarráðuneytið) og Jafnréttisstofa fóru í gegnum 

kynjaskiptingu í ráðum, stjórnum og nefndum á vegum sveitarfélaganna. Góð þátttaka 

var en 58% sveitarfélaganna svöruðu fyrirspurninni en íbúar þeirra eru 91,5%  af 

íbúum landsins og gefur þetta því góða mynd af því hvernig staðan er.
113

  

 

                                                        
110 Bergljót Þrastardóttir. „Ég hef ákveðin völd, en þau eru ekki viðurkennd“ Viðhorf og reynsla kvenna í pólitísku 

starfi á sveitarstjórnarstiginu.“ (meistararitgerð, Háskóli Íslands, 2012), 26. 
111 Samband Íslenskra Sveitarfélaga. „Jafnréttisnefndir. “ Jafnréttismál. 

http://www.samband.is/verkefnin/lydraedis--og-mannrettindamal/jafnrettismal/(sótt 15. mars 2015). 
112 Sama heimild. 
113 Jafnréttisstofa. „Hlutfall kynjanna í sveitarstjórnum“ http://jafnretti.is/jafnretti/?D10cID=Page3&ID=52 (sótt 

10. mars 2015). 

http://www.samband.is/verkefnin/lydraedis--og-mannrettindamal/jafnrettismal/
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Mynd 2. Kjörnir í sveitarstjórn eftir kyni - landið allt 

„Konur voru 13% kjörinna fulltrúa árið 1982 og 19% árið 1986. Árið 1990 varð hlutur kvenna í 

sveitarstjórnum 22%, árið 1994 25% og 1998 voru konur 28% fulltrúa í sveitarstjórn. Árið 2002 eru 

konur orðnar 32% og sem fyrr segir 36% árið 2006.“114
 

 

Í Mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar kemur fram að: 

Við skipan í nefndir, stjórnir og ráð skal hafa að markmiði 

að hlutföll kynjanna séu sem jöfnust og ekki minna en 40% 

þegar um fleiri en þrjá fulltrúa er að ræða, sbr. 15.gr. 

jafnréttislaga. Jafnræði kynjanna skal einnig hafa að 

leiðarljósi þegar valdir eru fulltrúar í vinnuhópa til 

undirbúnings stefnumótunar og meiriháttar ákvarðana.
115

 

 

Þegar hlutfall kvenna og karla í ráðum, nefndum og stjórnum Reykjavíkurborgar í júlí 

2014 er skoðað kemur í ljós að konur eru 49% í borgarstjórn eða fagráðum sem 

aðalmenn en karlar eru 51%. Í hverfisráðum er hlutfallið hjá aðalmönnum 44% konur 

                                                        
114 Jafnréttistofa.  „Úrslit sveitarstjórnarkosninga 29.maí 2010: Staða kynja í sveitastjórnum - Samantekt.“ 

Jafnréttisstofa: Akureyri, 2010.  http://www.jafnretti.is/D10/_Files/sveitarstj_kosning_2010_ed2.PDF (sótt 9. mars 

2015). 
115 Reykjavíkurborg. „Mannréttindastefna Reykjavíkurborgar. Samþykkt í borgarstjórn 16. maí 2006. Endurskoðun 

samþykkt í borgarstjórn 7. maí 2013.“ 

http://eldri.reykjavik.is/Portaldata/1/Resources/mannr_ttindaskrifstofa/skjol/Lokastefnan_endursko_u__-

_tilb._fyrir_vef.pdf (sótt 8. mars 2015). 

http://www.jafnretti.is/D10/_Files/sveitarstj_kosning_2010_ed2.PDF
http://eldri.reykjavik.is/Portaldata/1/Resources/mannr_ttindaskrifstofa/skjol/Lokastefnan_endursko_u__-_tilb._fyrir_vef.pdf
http://eldri.reykjavik.is/Portaldata/1/Resources/mannr_ttindaskrifstofa/skjol/Lokastefnan_endursko_u__-_tilb._fyrir_vef.pdf
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á móti 56% karla. Í fastanefndum er hlutfallið 49% konur á móti 51% karla.
116

 Á 

nokkrum stöðum þegar taflan er skoðuð kemur í ljós að fjöldi og hlutfallstölur eru 

innrammaðar og í rauðu þegar kynjahlutföll eru mjög ójöfn og þá brýtur það einnig í 

bága við 15. gr. laga um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla nr. 10 frá 2008. 

Þar segir „að þess sé gætt að hlutfall kynjanna sé sem jafnast og ekki minna en 40% 

þegar um fleiri en þrjá fulltrúa er að ræða.“
117

Af því má leiða að Reykjavíkurborg 

fylgist mjög náið með hlutföllunum og veit með vissu hver staðan er nákvæmlega og 

getur því brugðist við. 

4.9 Verkaskipting á heimilum  

Þau störf sem unnin eru á heimilum og eru unnin utan hefðbundinnar launaðrar vinnu 

eru ummönnunar og heimilisstörf, þessi störf flokkast ekki undir gæða- og frístundir. 

Þessi störf eru umönnun aldraðra og barna, veikra einstaklinga, fatlaðra og fleira. 

Þetta eru störf sem eru að mestu unnin af konum þó svo að bilið sé að minnka. Þessi 

störf auka álag á einstaklingana og draga úr þeirra möguleikum að vinna launuð störf. 

En þessi störf eru nauðsynleg og forsenda þess að hagkerfið okkar haldist saman.
118

 

Þessi þáttur er oft vanmetinn þegar kemur að því að reikna út hagsæld þjóða og þá vill 

þessi þáttur gleymast þegar gæðum hins opinbera er dreift og við stefnumótun. Hið 

opinbera horfir oft framhjá þessum þætti þegar niðurskurður á sér stað í þjóðfélaginu. 

Þessi störf hverfa ekki og þeim þarf að sinna, einhver þarf að sinna sumarlokun í 

leikskóla, styttri viðveru í skólum, bið eftir heimahjúkrun, styttri sjúkrahúsdvöl og 

færri úrræðum fyrir aldraða. Þegar sparnaður á sér stað hjá hinu opinbera þá færast 

þessi verkefni yfir á heimilin.
119

 Ef stefna og úthlutun gæða hins opinbera verður til 

þess að auka ólaunuð heimilis- og umönnunarstörf getur það haft neikvæðar 

afleiðingar í för með sér. Það þarf því að huga að þessum þáttum og reyna að minnka 

skaðann eins og fremst er kostur. Það ætti því að auka líkur á að fólk geti frekar unnið 

launaða vinnu. Konur á Íslandi eru frekar í hlutastörfum en karlar og ástæðu þess er 

                                                        
116 Mannréttindaskrifstofa „Hlutfall kvenna og karla í ráðum, nefndum og stjórnum Reykjavíkurborgar í júlí 

2014.“ Ýmis skjöl. 

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/hlutfall_kvenna_og_karla_i_radum_nefndum_o

g_stjornum_reykjavikurborgar_i_juli_2014.pdf (sótt 23. mars 2015). 
117 Mannréttindasskrifsstofa. „Hlutfall kvenna og karla í ráðum, nefndum og stjórnum Reykjavíkurborgar 

desember 2013.“ Ýmis skjöl.  

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/kynjaskipting_i_radum_og_nefndum_des_2013

.pdf (sótt 23. mars 2015).  
118Reykjavíkurborg, Handbók um kynjaða starfs- og fjárhagsáætlun. (Reykjavíkurborg, 2014),8. 
119 Sama heimild, 8-9. 

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/hlutfall_kvenna_og_karla_i_radum_nefndum_og_stjornum_reykjavikurborgar_i_juli_2014.pdf
http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/hlutfall_kvenna_og_karla_i_radum_nefndum_og_stjornum_reykjavikurborgar_i_juli_2014.pdf
http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/kynjaskipting_i_radum_og_nefndum_des_2013.pdf
http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/kynjaskipting_i_radum_og_nefndum_des_2013.pdf
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ekki eingöngu hægt að binda persónulegu vali heldur einnig hefðbundnum 

samfélagslegum viðmiðum og gildum.
120

 

Áfangar íslenskrar jafnréttisbaráttu eru augljósir, fyrst beindist hún að opinberum 

réttindum kvenna til jafns við karla, sama rétti til menntunar og atvinnu. Íslenskar 

konur hafa náð að mennta sig meira en karlar og þær taka mikinn þátt í atvinnulífinu. 

Karlar hafa hins vegar ekki fyrr en nýlega verið hvattir til að taka við hefðbundnum 

hlutverkum kvenna til mótvægis við að þær eru að sækja meira í þeirra störf.
121

 

Samkvæmt Nordic Gender Equality figures 2015 eyða konur og menn á 

Norðurlöndunum svipuðum tíma í heimilisstörf.
122

 Karlar virðast taka auknari þátt í 

heimilstörfum en áður var, en konur hafa minnkað þátttökuna þar. Það rímar við 

könnun sem Kolbeinn og Þóra gerðu á Íslandi árið 2010, að karlar tækju meiri þátt í 

heimilisstörfum. Sú rannsókn byggir á samanburði á árunum 2005 og 2010. Kolbeinn 

endurgerði könnunina 2013 og birti nýlega eftirfarandi niðurstöður. 

Verkaskipting á heimilum endurspeglar verkaskiptingu á vinnumarkaði. 

Karlar taka meiri þátt í heimilisstörfum en áður en bera ekki ábyrgð heldur eru konum 

til stuðnings. Karlar og konur sinna mjög ólíkum verkefnum inni á heimilinu. Konur 

sjá aðalega um þvotta, elda oftast matinn og þrífa. Karlar sinna viðhaldi innan húss. 

Þeir hafa í vaxandi mæli tekið þátt í því að annast veika fjölskyldumeðlimi og kaupa í 

matinn. En konur sinna enn þessum störfum í mun meira mæli en karlar. Þessi 

breyting á aukinni þátttöku karla á sér helst stað milli áranna 2005 og 2010, eftir það 

hefur hún frekar staðið í stað. Það endurspeglar það að í kjölfar hrunsins dragast 

vinnutímar karla saman í launavinnu miðað við launaðan vinnutíma kvenna og 

atvinnuleysi var meira en áður.
123

 

Því miður eru ekki til gögn frá árinu 2005 um hvað kynin eyða miklum tíma í 

barnauppeldi, í umönnun sjúkra og aldraða, en þeim gögnum var safnað árið 2010. 

Athyglisvert er að mæður sem voru í fullri vinnu og í sambandi eyddu meiri tíma í 

heimilisstörf heldur en mæður sem voru einstæðar, útivinnandi og með börnin á 

heimilinu. Ein skýringin á því kann að vera að það fylgi því aukin vinna að hafa 

                                                        
120 Reykjavíkurborg, Handbók um kynjaða starfs- og fjárhagsáætlun. (Reykjavíkurborg, 2014), 9. 
121 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 6. 
122 Nordic Council of Ministers, Nordic Gender equality in figures 2015 (2015), sótt af http://norden.diva-

portal.org/smash/get/diva2:790696/FULLTEXT02.pdf (sótt 6. mars 2015), 12. 
123 Kolbeinn Stefánsson, Verkaskipting á  heimilum. Rúv http://ruv.is/sarpurinn/ras-1/hadegisfrettir/20150521 

(21.maí 2015). 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:790696/FULLTEXT02.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:790696/FULLTEXT02.pdf
http://ruv.is/sarpurinn/ras-1/hadegisfrettir/20150521
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karlmann á heimlinu, þ.e.a.s meira uppvask, þvottur og þrif vegna aukinnar umgengni 

á heimilinu.
124

 

Ef breytingar eru skoðaðar á milli áranna 2005 og 2010 þá má sjá að dreifing 

hvað varðar svör kvennanna er óbreytt á milli ára. Karlar segjast eyða meiri tíma í 

heimilisstörf sem er þá athyglisvert, því konur eru sammála körlunum og svörin gefa 

sömu niðurstöðu fyrir bæði árin. Það er því hægt að segja að breytingar á 

vinnumarkaði hafi í för með sér breyttar forsendur fyrir því hvernig heimilistörfin 

skiptast. Sé það rétt má leiða að því líkum að ágreiningur um skiptingu heimilistarfa 

hafi aukist enda þarf fólk að ná saman um nýja verkaskiptingu.
125

  

Ójöfn staða kynja á heimilum endurspeglast í ójafnri stöðu kynjanna á 

vinnumarkaði. Vinnuálag íslenskra kvenna er meira vegna hinnar ólaunuðu vinnu sem 

þær inna af hendi s.s. rekstur heimilis og umönnun fjölskyldu sem getur haldið aftur 

af þeim á opinbera sviðinu. Vinnumarkaðurinn getur orðið mjög ójafn, hvað varðar 

kynjahlutföll og verður hann þannig oft eftir kreppur. Niðurskurður ríkisins getur haft 

þau áhrif að þessi munur aukist verulega.
126

 Mikilvægt er að hafa í huga að þegar 

konur minnka við sig vinnu til að koma til móts við fjölskyldulífð þá hafa eftirtaldir 

þættir mjög mikil áhrif; launamunur, umönnun aldraðra, daggæsla barna og fleira. 

Þessir þættir hafa mjög mikið að segja og spilar því framlag velferðarkerfisins mikið 

inn í aðstæður fólks.
127

 Þess vegna skiptir þessi breyta miklu máli í 

jafnréttisbarómeter Reykjavíkur. 

 

4.10 Fæðingarorlof  

Árið 2000 voru sett lög um fæðingar- og foreldraorlof og markmið þeirra var að börn 

nytu umhyggju beggja foreldra og voru þau líka sett til að auðvelda konum og körlum 

að samræma fjölskyldu og atvinnulíf. Rannsóknir sýndu að þetta skilaði sér til að 

byrja með en í hruninu voru greiðslurnar skornar niður og nú er ljóst að sífellt færri 

feður taka fæðingarorlof. Nú eru greiðslur til foreldra orðnar það lágar að helmingur 

feðra rekst í þakið og um 20% mæðra. Þetta segir okkur jafnframt að við höfum ekki 

enn náð jafnrétti í launamálum. Feðrum sem hafa tekið fæðingarorlofið hefur fækkað 

                                                        
124 Þóra Kristín Þórsdóttir og Kolbeinn Stefánsson, „Verkaskipting kynjanna fyrir og eftir bankahrun.“ 

Þjóðarspegilinn, (Reykjavík:Háskólaútgáfan, 2010), 1-2. 
125 Sama heimild, 3. 
126 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 6. 
127 Bryndís E. Jóhannsdóttir, „Kynleg kreppa-Jafnréttismál á umbótatímum; tækifæri til framfara eða líkur á 

bakslagi?“, (meistararitgerð, Háskóli Íslands, 2010),  29. 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf
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til muna eða úr ríflega 90% feðra í 60-70%. Fæðingum hefur einnig fækkað hér á 

landi úr 5000 árið 2009 í 4200 árið 2013.
128

 Til þess að að hægt sé að viðhalda 

fólksfjölgun til lengri tíma þá þurfa konur að meðaltali að eiga 2,1 barn á ævinni. Á 

Íslandi var þetta meðaltal komið niður í 1,93 börn samkvæmt Hagstofu Íslands. Eftir 

hrunið haustið 2008 þyngdist fjárhagur barnafjölskyldna í kjölfar mikilla breytinga, 

kaupmáttur lækkaði, skuldir heimilina jukust og óöryggi varðandi vinnumarkað. Því 

má gera ráð fyrir að fjölskyldur standi frammi fyrir því að hafa ekki fjárhagslegt 

svigrúm til barneigna.
129

 

Fæðingarorlof feðra segir okkur ýmislegt um jafnrétti kynjanna. Ingólfur V. 

Gíslason lektor í félagsfræði við Háskóla Íslands hefur rannsakað töku fæðingarorlofs 

og hvaða áhrif breytingar á greiðslum úr fæðingarorlofssjóði hafa haft. Samanlagt 

fæðingarorlof foreldra á Íslandi eru níu mánuðir. Móðir á rétt á þremur mánuðum og 

faðir á þremur mánuðum. Auk þessa eiga foreldrar sameiginlegan rétt á þremur 

mánuðum til viðbótar sem annað foreldrið getur tekið í heild eða foreldrar skipt með 

sér.
130

 Rannsóknir hafa sýnt að konur taka frekar þessa þrjá sameiginlegu mánuði en 

karlar taka oftar það sem er þeim eyrnamerkt. Feðraorlofið skiptir miklu máli þegar 

kemur að því að vernda stöðu kvenna á vinnumarkaði. Konur sem eru á 

barneignaraldri þykja ekki jafn góður vinnukraftur vegna líklegrar fjarveru þeirra frá 

vinnu vegna umönnun barna. Ef einstaklingar hafa jafnan rétt á að vera frá vinnu 

vegna fæðingarorlofs er jafn áhættusamt fyrir vinnuveitandan að ráða karl eins og 

konu.
131

 Samkvæmt fæðingarorlofssjóði eru karlar að taka styttra fæðingarorlof en 

konur þó flestir taki eitthvað orlof.
132

 

Fæðingarorlof á hinum Norðurlöndunum er öllu lengra en á Íslandi. Í Svíþjóð 

er fæðingarorlofið lengst á öllum Norðurlöndunum, eða um 70 vikur. Í Noregi er það 

57 vikur, í Finnlandi og í Danmörku er það 50 vikur og loks eru Íslendingar með 

stysta orlofið eða minna en 40 vikur. Þess má geta að í Danmörku fær faðirinn ekki 

sjálfstæðan rétt af hluta orlofsins eins og á Íslandi sem er á toppnum hjá 

Norðurlöndnum með 13 vikur sem faðirinn getur nýtt sér og er sá réttur 

                                                        
128 Rúv.is. „Ráða ekki við að taka fæðingarorlof.“ Rúv.is 19. mars 2015. http://www.ruv.is/frett/rada-ekki-vid-ad-

taka-faedingarorlof-0 (sótt 20. mars 2015). 
129 Eygló Harðardóttir, „Kyn, starfsframi og laun - Staða karla og kvenna á íslenskum vinnumarkaði“. 

http://www.velferdarraduneyti.is/raedur-og-greinar-EH-radherra/nr/35147(sótt 25.maí 2015) 
130Bandalag háskólamanna. „Fæðingarorlof og foreldraorlof.“ Réttindi og skyldur.  http://www.bhm.is/kaup-og-

kjor/faedingarorlof/ (sótt 2. apríl 2015). 
131 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 8. 
132 Sama heimild, 8. 

http://www.ruv.is/frett/rada-ekki-vid-ad-taka-faedingarorlof-0
http://www.ruv.is/frett/rada-ekki-vid-ad-taka-faedingarorlof-0
http://www.velferdarraduneyti.is/raedur-og-greinar-EH-radherra/nr/35147(sótt
http://www.bhm.is/kaup-og-kjor/faedingarorlof/
http://www.bhm.is/kaup-og-kjor/faedingarorlof/
http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf
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óframseljanlegur. Ísland og Svíþjóð eru á toppnum með af fjölda af dögum sem feður 

tóku í orlof árið 2013. Ísland er með 28,5% og Svíþjóð með 25,5%.
133

 

 Þær upplýsingar sem liggja fyrir og ná til ársins 2015 eru fjöldatölur foreldra 

á höfuðborgarsvæðinu af vinnumarkaði eftir fæðingarári barna 2008-2014 miðað við 

febrúar 2015. Um bráðabirgðatölur er að ræða fyrir fæðingarárin 2012-2014 en 

orlofstímabilinu fyrir árin 2012-2013 lýkur um áramótin 2015/2016 og 

orlofstímabilinu fyrir árið 2014 lýkur um áramótin 2016/2017. Foreldrar barna sem 

fæddust fyrir 1. júlí 2009 höfðu 18 mánuði til að nýta rétt sinn. Foreldrar barna sem 

fæddust 1. júlí 2009 - 31. desember 2012 höfðu 36 mánuði til að taka réttinn og frá 1. 

janúar 2013 hafa foreldrar haft 24 mánuði til að nýta réttinn.  

 

Tafla 2. Fjöldi eftir kyni sem tóku fæðingarorlof á höfuðborgarsvæðinu tölur frá 

fæðingarorlofssjóði 

Fæðingarár 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Feður 2545 2381 2173 1968 1919 1823 1664  

Mæður 2464 2545 2352 2183 2182 2118 2145 

 

Ofangreindar upplýsingar segja okkur mikið um stöðu jafnréttis á heimilum. Ekki eru 

fyrirliggjandi frekari sundurliðanir á gögnunum eftir landssvæðum og ekki stendur til 

að ráðast í slíka vinnu að svo stöddu. Þó væri möguleiki að fá fyrirtækið Advania til 

að hanna sérstaka skýrslu sem gæti keyrt upplýsingarnar úr kerfinu fyrir 

Reykjavíkurborg. Reykjavíkurborg ætti að byggja á slíkum upplýsingum. Aðstaða 

kynjanna á heimilunum er mikilvægur þáttur þegar kemur að því að stuðla að 

jafnrétti. 

 

4.11 Um þjónustutryggingu    

Norðurlöndin hafa flest hver sett á laggirnar lög um þjónustutryggingu,  en hún er 

greidd þeim foreldrum sem þess óska þegar fæðingarorlofi er lokið, í flestum tilfellum 

þar til börnin ná þriggja ára aldri eða þar til foreldar fá pláss fyrir börn sín á leikskóla. 

Á Íslandi eru sjö sveitarfélög með þessar greiðslur en þau voru tólf áður.
134

 Þessar 

greiðslur hafa sætt gagnrýni fyrir að stuðla ekki að því að báðir foreldar geti samhæft 

                                                        
133 Nordic Council of Ministers, Nordic Gender equality in figures 2015, (2015), sótt af http://norden.diva-

portal.org/smash/get/diva2:790696/FULLTEXT02.pdf (sótt 6. mars 2015), 10. 
134 Herdís S. Haraldsdóttir (2013), Frá vöggu til leikskóla. Áhrif jafnréttisstefnu og opinberra stjórntækja á 

foreldra ungra barna, (meistararitgerð, Háskóli Íslands, 2013), 74. 

http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:790696/FULLTEXT02.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:790696/FULLTEXT02.pdf
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atvinnuþátttöku sína og umönnun barna sinna því þær eru einna helst nýttar af 

mæðrum. Einnig hafa þær verið gagnrýndar fyrir að vinna á móti hagsmunum barna 

sem hafa gagn að leikskólaþjónustu, t.d. barna fólks af erlendum uppruna sem þurfa 

að læra nýtt tungumál. Auk þess eru þessar greiðslur mjög lágar.
135

  

Reykjavíkurborg var eitt af tólf sveitarfélögum sem var með 

þjónustutryggingu, en hún var tekin í gagnið 1. september 2008, en lögð niður 1. apríl 

2011.
136

 Þar gátu foreldrar sótt um styrk vegna umönnunar barna frá því að 

fæðingarorlofi lauk og þar til þau komust inn á leikskóla.
137

 Markmið landanna með 

þessum greiðslum er ólíkt, á Íslandi var verið að brúa bilið á milli leikskóla og 

fæðingarorlofs og reyna að tryggja jafnræði borgarbúa og jafnrétti milli kynjanna, en 

á hinum Norðurlöndunum hefur markmiðið allsstaðar verið að auka val foreldra.
138

 Á 

Íslandi hafa þjónustugreiðslur helst verið boðnar í þeim sveitarfélögum sem hafa ekki 

upp á dagvistun að bjóða. En það er mjög lág upphæð sem foreldrar geta fengið. 

Fæðingarorlofi lýkur svo við níu mánaða aldur en ef foreldrar hafa samið við 

vinnuveitandann um að taka það yfir lengri tíma og styttra ef foreldrar hafa tekið það 

saman. Eftir að fæðingarorlofi lýkur fá börn í Reykjavík ekki leikskólapláss fyrr en 

við rúmlega tveggja ára aldurinn. Þarna myndast bil sem foreldrarnir þurfa að brúa. 

Hjá dagforeldrum og ungbarnaleikskólum eru oft langir biðlistar og slík þjónusta er 

líka dýr. Foreldrar hafa rétt á atvinnuleysisbótum eftir fæðingarorlof en þó aðeins ef 

þeir eru í virkri atvinnuleit og ekki bundnir yfir barninu. Þeir þurfa að sýna fram á 

örugga gæslu barnsins. Ef það næst ekki fær foreldrið ekki bætur. Þetta tímabil getur 

staðið yfir í ár eða lengur og foreldrið er þá búið að missa rétt sinn sem miðast við 

vinnu sl. tólf mánuði. Þegar foreldrar lenda í því sjálfir að brúa bilið milli leikskóla og 

fæðingarorlofs er líklegra að móðirin taki það að sér að vera heima með barninu.
139

 

Hætta er á að foreldrar lendi í langtímaatvinnuleysi t.d. ef stutt er milli barneigna.
140

 

                                                        
135 RBF, Ummönnun ungra barna í Reykjavík-Hluti II:Rannsón RBF fyrir leikskólasvið Reykjavíkurborgar 2009-

2010. Rannsóknarstofnun í barna og fjölskylduvernd, Reykjavik. 2010, 7. 
136 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 

13. 
137 RBF, Ummönnun ungra barna í Reykjavík-Hluti II:Rannsón RBF fyrir leikskólasvið Reykjavíkurborgar 2009-

2010. Rannsóknarstofnun í barna og fjölskylduvernd, Reykjavik. 2010, 7. 
138 Sama heimild, 7. 
139 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 

13. 
140 Sama heimild, 13. 
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Umönnunarbilið er einstaklega erfitt fyrir mæður sem eru einstæðar, það er 

erfiðleikum bundið að dreifa fæðingarorlofinu yfir lengri tíma en sex mánuði. Einar 

tekjur duga skammt og það er mjög kostnaðarsamt að senda barnið til dagforeldra.
141

     

 Hugmyndin um að börn hafi þörf fyrir móður sína er mjög sterk. Fjárhagur 

virðist hindra feður í að vera heima, en fjárhagur hindrar móðurina í að vera eins lengi 

heima og hún vill. Ef foreldrar eiga við fjárhagsvanda að stríða og hafa ekki efni á 

dagmömmu þá lendir það frekar á móðurinni að vera heima.
142

 Þetta er mjög alvarleg 

staða, fyrir utan að setja foreldra í hálfgerða fátæktargildru þá er kynjunum hér 

mismunað því eins og áður segir eru það yfirleitt mæðurnar sem eru heima með 

börnin og missa þá meira úr vinnu en þær hefðu sjálfar viljað. 

 

4.12 Börn á leikskóla 

Aðalnámskrá leikskóla er vönduð og þar kemur fram að grunnmenntastefnan sé læsi, 

jafnrétti, sjálfbærni, velferð, heilbrigði, lýðræði, mannréttindi og sköpun. Þessir þættir 

eiga sér stoð hver með sínum hætti í löggjöf, framhaldskóla, grunnskóla og leikskóla. 

Þessir grunnþættir byggja á viðhorfi sem kemur fram í löggjöf að unnið sé bæði að 

markmiðum í samfélaginu og þeim er varða menntun hvers og eins. Grunnþættirnir 

taka mið af samfélaginu og þeirra markmið er að stuðla að auknu lýðræði og jafnrétti 

með því að ala upp vel menntað og heilbrigt fólk.
143

 

Á Íslandi eru um 95% barna í leikskóla á aldrinum 3-5 ára.
144

 Leikskólar 

Reykjavíkurborgar eru 62 talsins og eru með um 6.000 börn. Einnig eru um 1.000 

börn í 17 sjálfstætt starfandi leikskólum. Um 800 börn dvelja hjá rösklega 200 

dagforeldrum.
145

 Samkvæmt Hagstofu Íslands voru 8439 börn á aldrinum 1-5 ára 

búsett í Reykjavík árið 2015.
146

Á leikskólum er mjög gott starf unnið og því brýnt að 

Reykjavíkurborg geri það sem hún getur í því að koma börnum sem fyrst inn svo að 

                                                        
141 Edda S. Ingólfsdóttir „Þetta reddast“ Janfnréttisráð 2014, 4.       
142 Sama heimild, 11. 
143 Mennta og menningarmálaráðuneytið (2011) „Aðalnámskrá leikskóla“, 14. 
144Klaus Munch Haagensen (2013) Nordic Statistical Yearbook 2013. Danmörk. Sótt af http://norden.diva-

portal.org/smash/get/diva2:702003/FULLTEXT01.pdf (sótt 10. apríl 2015). 
145 Reykjavíkurborg. Ársskýrsla skóla og frístundasviðs Reykjavíkurborgar 2013. Reykjavík: Reykjavíkurborg, 

2014. http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/arskyrsla_sfs_2013_0.pdf (sótt 27. mars 

2015). 
146 Hagstofa Íslands. „Mannfjöldi eftir kyni, aldri og sveitarfélögum 1998-2014 - Sveitarfélagaskipan hvers árs.“ 

Mannfjöldi. 

http://www.hagstofan.is/?PageID=2593&src=https://rannsokn.hagstofa.is/pxis/Dialog/varval.asp?ma=MAN02001

%26ti=Mannfj%F6ldi+eftir+kyni%2C+aldri+og+sveitarf%E9l%F6gum+1998%2D2014+%2D+Sveitarf%E9lagas

kipan+hvers+%E1rs%26path=../Database/mannfjoldi/sveitarfelog/%26lang=3%26units=Fj%F6ldi  (sótt 23. mars 

2015). 

http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:702003/FULLTEXT01.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:702003/FULLTEXT01.pdf
http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/arskyrsla_sfs_2013_0.pdf
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foreldrar þurfi ekki að vera frá vinnu meira en þeir vilja og að börnin komist inn í 

menntakerfið sem fyrst. 

 

4.13 Heilsufar 

Íslendingar eru líklegri en flestar Evrópuþjóðir til að neita sér um læknis- og 

tannlæknisþjónustu sökum kostnaðar. Árið 2013 sögðust rúm 11% Íslendinga hafa 

sleppt því að fara til tannlæknis sökum kostnaðar jafnvel þótt þeir þyrftu á því að 

halda. Þetta hlutfall var 5,6% árið 2008 en hækkaði milli áranna 2008 og 2011. Mikill 

munur var milli tekjuhópa á Íslandi en 17,7% í tekjulægsta fimmtungi höfðu sleppt 

tannlæknisheimsókn sökum kostnaðar en 4,8% í þeim tekjuhæsta. Þegar spurt var um 

aðrar læknisheimsóknir kom í ljós að tæp 3,7% Íslendinga höfðu sleppt 

læknisheimsókn sökum kostnaðar árið 2012 og var Ísland með sjötta hæsta hlutfallið 

meðal Evrópuþjóða. Lettland, Rúmenía og Grikkland voru þau lönd þar sem fólk 

sleppti helst læknisheimsókn sökum kostnaðar. Þá voru Íslendingar í sjötta sæti 

Evrópuþjóða við mat á eigin heilsufari árið 2012 en 77% Íslendinga töldu sig búa við 

góða heilsu. Írar, Svisslendingar og Svíar mátu heilsufar sitt best. Í fyrra töldu fleiri 

íslenskir karlar en konur heilsufar sitt gott eða 79,5% karla á móti 74,1% 

kvenna.
147

Það er ekki gott að Íslendingar séu að neita sér um læknisþjónustu vegna 

fátæktar en þetta virðist engu að síður vera staðan og eitthvað sem Reykjavíkurborg 

ætti að fylgjast mjög náið með og  mæla og hafa í barómeternum.  

 

4.14 Örorka  

Á Íslandi hafa konur verið fleiri en karlar í hópi öryrkja í mörg ár. Rannsóknir hafa 

sýnt að fleiri konur en karlar eru í hópi þeirra sem fá metna örorku vegna raskana í 

stoðkerfi og er hvað mestur munur í hópi þeirra sem fá greininguna vefjagigt en 94% 

þeirra eru konur. Rannsóknir leiða það í ljós að algengi örorku hjá konum úti á  

landsbyggðinni er mun hærra en á höfuðborgarsvæðinu. Í viðtölum lýsa þær konur 

með vefjagigt vinnufyrirkomulagi sem miklum álagsþætti og það hafi haft mikil áhrif 

á getu þeirra til starfa.
148

 Einstaklingar í Reykjavík með 75% örörkumat árið 2014 eru 

2858 karlar og 3669 konur. Af þeim eru 1453 karlar með geðsjúkdóma en 1518 

konur, það er stærsti hópurinn. Næst stærsti hópurinn er fólk með stoðkerfissjúkdóma 

                                                        
147 Hagstofan, „Íslendingar líklegri en flestar Evrópuþjóðir til að neita sér um læknis- og tannlæknisþjónustu 

sökum kostnaðar,“  sótt af http://www.hagstofa.is/Pages/95?NewsID=10884 (sótt 6.mars 2015). 
148 Ásta Snorradóttir. „Örorka á meðal kvenna á íslandi.“ (Meistararitgerð, Háskóli Íslands, 2008), 3. 

http://www.hagstofa.is/Pages/95?NewsID=10884
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og þar eru konur í miklum meirihluta eða 1091 kona á móti 373 körlum.
149

 Þessar 

tölur þarf að rannsaka betur og athuga hvort hægt er að fyrirbyggja þessa sjúkdóma 

með einhverjum hætti. Það ætti að vera hægt fyrst sjúkdómurinn leggst mismunandi á 

kynin það segir okkur að það er eitthvað í samfélaginu sem er að valda þessu. Því 

telur höfundur mjög mikilvægt að Reykjavíkurborg hafi þessar mælingar í 

barómeternum. 

 

4.15 Kynbundið ofbeldi 

Í yfirlýsingu frá Sameinuðu þjóðunum frá árinu 1994 um afnám ofbeldis gegn konum 

segir að ofbeldi gegn konum sé „staðfesting á aldagömlu valdamisvægi milli 

kynjanna, sem leiddi  til drottnunar karla og mismununar gegn konum og hindraði 

framsókn kvenna. Jafnframt segir þar að að ofbeldi gagnvart konum sé 

grundvallarþáttur samfélagsins sem leiðir af því að konur eru lægra settar en 

karlmenn. Innfæddar konur, konur í minnihlutahópum, farandkonur, flóttakonur 

konur í einangruðum samfélögum eða í sveitum, bláfátækar konur, konur í fangelsum, 

á stofnunum eða, stúlkur, eldri konur, fatlaðar konur, og konur á stríðstímum eru 

einkum beittar ofbeldi. Skilgreining á kynbundnu ofbeldi er ofbeldi, hótanir og 

þvinganir sem er beitt vegna kynferðis einstaklings og getur valdið sálrænum og 

líkamlegum skaða. Andlegt ofbeldi getur birst í mörgum myndum eins og hótunum, 

ógnum, niðurlægjandi athugasemdum, hlutum sem konunni þykir vænt um eru 

eyðilagðir, konan þarf stöðugt að gera grein fyrir sér hvert hún fer og hvað hún 

gerði.
150

 Birtingarmyndir líkamlegs ofbeldis eru þær að konan er kýld, klóruð, hrist, 

lamin, svelt, stungin, bundin, hlutir hent í hana, barin með hlutum, rassskellt, tekin 

kverkataki, hent til og henni hrint. Ofbeldismaður gætir oft þess að líkamlegt ofbeldi 

sjáist ekki, dyljist undir fötum konunar þegar hún fer út.
151

 

Í áætlun Reykjavíkurborgar gegn kynbundnu ofbeldi og ofbeldi gegn börnum 

kemur fram að „kynbundið ofbeldi geti haft alvarlegar sálrænar, félagslegar, 

líkamlegar og heilsufarslegar afleiðingar bæði til skamms og langs tíma. 

Alþjóðaheilbrigðisstofnunin hefur listað upp margvíslegar afleiðingar kynbundins 

ofbeldis. Það er vitað að heilsufarslegar afleiðingar þess að búa við heimilisofbeldi 

                                                        
149 Tryggingastofnun. „Talnaefni. “ Tryggingastofnun í tölum. 

http://www.tr.is/tryggingastofnun/tryggingastofnun_i_tolum/talnaefni/ (sótt 15. mars 2015). 
150 Ástþóra Kristinsdóttir „Stöðug, stöðug streita“: Reynsla kvenna sem hafa búið við heimilisofbeldi 

á meðgöngu, (meistararitgerð, Háskólinn á Akureyri, 2010), 17. 
151 Sama heimild, 18. 

http://www.tr.is/tryggingastofnun/tryggingastofnun_i_tolum/talnaefni/
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eru miklar; líkamlegir verkir, aukin tíðni veikinda, þunglyndi, áfallastreituröskun, 

svefnerfiðleikar, andlegir sjúkdómar, aukin tíðni sjálfsvígstilrauna og sjálfsvíga og 

áfengis- og fíkniefnamisnotkun.“
152

 

Samkvæmt skýrslu sem unnin var árið 2010 fyrir Félags- og 

tryggingamálaráðuneytið um ofbeldi gegn konum á Íslandi frá aldrinum 18-80 ára 

kemur fram að rúmlega 22% kvenna segjast hafa orðið fyrir ofbeldi í nánu sambandi í 

einhvern tíma frá 16 ára aldri. Það eru því um 23-27 þúsund kvenna á Íslandi sem 

hafa verið beittar ofbeldi í nánu sambandi einhvern tíman á sinni lífsleið. Af þeim 

hafa um 20% orðið fyrir líkamlegu ofbeldi af hálfu maka en 6% fyrir 

kynferðisofbeldi. Hlutfallið er í raun hærra, því stundum hafa konur orðið fyrir 

hvorutveggja líkamlegu- og kynferðislegu ofbeldi.
153

  

Einnig kemur fram að það sé algengara að konur séu beittar ofbeldi á þeim 

heimilum þar sem tekjur eru lægri.
154

 Meirihluti kvennanna hafði sagt einhverjum frá 

ofbeldinu en 21% höfðu leitað til samtaka og stofnana sem aðstoða konur sem hafa 

verið beittar ofbeldi eins og Kvennathvarfið eða Stígamót. Aðeins 13% kvenna kærðu 

til lögreglu og í 4% tilfella fékk lögreglan upplýsingar um ofbeldið á annan hátt. Um 

helmingur kvennanna voru ánægðar með viðbrögð lögreglunnar, 17% fannst að 

lögreglan hefði átt að taka frásögn þeirra af meiri alvöru og 11% vildu að lögreglan 

hefði tekið ofbeldismanninn höndum.
155

 Þó ber að hafa í huga að niðurstöður 

ofbeldisrannsókna sem hafa verið gerðar hér á landi gefa til kynna að mjög lágt 

hlutfall ofbeldismála komi inn á borð lögreglu, því geta opinberar tölur kynbundins 

ofbeldis aðeins gefið hugmynd um hvernig staðan er.
156

 

Kvennaathvarfið er athvarf fyrir konur og börn, þangað geta þau leitað skjóls 

þegar dvöl á heimilum þeirra er óbærileg vegna andlegs eða líkamlegs ofbeldis 

sambýlismanns, eiginmanns eða annara heimilismanna.
157

Samkvæmt ársskýrslu 

                                                        
152 Reykjavíkurborg. „Reykjavík gegn ofbeldi-Átaksverkefni Reykjavíkurborgar í samvinnu við lögregluna á 

höfuðborgarsvæðinu.“ Reykjavík: Reykjavíkurborg, 2014. 

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/reykjavik_gegn_ofbeldi._greinargerd.pdf (sótt 

20. mars 2015), 16. 
153 Elísabet Karlsdóttir og Ásdís A. Arnalds. „Rannsókn á ofbeldi gegn konum. Reynsla kvenna á aldrinum 18-80 

ára á Íslandi.“ (Reykjavík: Rannsóknastofnun í barna- og fjölskylduvernd og Félags- og tryggingamálaráðuneytið, 

2010). http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/26012011_Ofbeldi_a_konum.pdf (sótt 19.mars 

2015), 5. 
154 Sama heimild, 5. 
155 Sama heimild, 6. 
156 Eva Bjarnardóttir og Eygló Árnadóttir. „Konur í kreppu? Samantekt á opinberum tölulegum gögnum á áhrifum 

efnahagshrunsins á velferð kvenna.“ Unnið fyrir velferðarvaktina, (2011), 

http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf (sótt 23. mars 2015), 

56. 
157 Kvennathvarfið sótt af http://www.kvennaathvarf.is (sótt 13. mars 2015). 

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/reykjavik_gegn_ofbeldi._greinargerd.pdf
http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/26012011_Ofbeldi_a_konum.pdf
http://www.velferdarraduneyti.is/media/ritogskyrslur2011/Konur_i_kreppu_22032011.pdf
http://www.kvennaathvarf.is/
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Kvennaathvarfsins frá árinu 2013 komu í athvarfið 351 kona, margar komu oftar en 

einu sinni. Aðsókn í Kvennaathvarfið segir ekki til um umfang ofbeldis hér á landi 

enda leitar aðeins lítið brot þolenda til athvarfsins. Breytingar á aðsókn segja meira til 

um hvort konur eru tilbúnar að nýta sér þá aðstoð sem er til boða. Samkvæmt skýrslu 

Velferðarráðs frá árinu 2010 um ofbeldi gegn konum á aldrinum 18-80 ára sögðust 1-

2% kvenna hafa verið beittar líkamlegu eða kynferðislegu ofbeldi af maka á 

síðastliðnum tólf mánuðum, það gerir um 1200-2300 konur.
158

  

Meðaldvalartími kvenna í Kvennathvarfinu árið 2013 voru 17 dagar eða 3 

dögum styttra en árinu áður. Konur með börn og konur af erlendum uppruna dveljast 

hvað lengst hjá Kvennaathvarfinu. Börn dvöldu að meðaltali 21 dag í athvarfinu. 

Kvennathvarfið er neyðarathvarf og eiga ýmis úrræði að taka við eftir dvölina en það 

er því miður ekki svo og dvöldu til dæmis 6 börn í Kvennathvarfinu 100 daga eða 

meira árið 2013.
159

 Um 55% kvenna sem dvöldu hjá Kvennathvarfinu 2013 voru frá 

Reykjavík. Ljóst er að það er aðalega vegna fjarlægðar athvarfsins fyrir konum úti á 

landi en þeim hafa verið boðin símaviðtöl eða viðtöl gegnum tölvupóst.
160

 Á síðasta 

ári leituðu 488 konur í Kvennaathvarfið.  

Samkvæmt upplýsingum frá lögreglunni á höfuðborgarsvæðinu var hlutfall 

þolenda eftir kyni vegna kærðra ofbeldisbrota 2014 á höfuðborgarsvæðinu 33,9% 

konur og 66,1% karlar. Það eru áhugaverðar tölur, karlar virðast frekar kæra ofbeldi 

en konur til lögreglu. Karlar voru kærðir vegna ofbeldisbrota í 85 tilfellum á móti 15 

tilfellum hjá konum.
161

Í jafnréttisbarómeter Reykjavíkurborgar er skynsamlegt að 

hafa kynbundið ofbeldi til hliðsjónar og sem breytu inni í barómeternum því að 

ofbeldi á aldrei að líðast. Þrátt fyrir að líklegt sé að mikið af kynbundnu ofbeldi sé 

falið eru þetta eru stórar og alvarlegar tölur og vert að hafa þær inn í barómeternum. 

Afleiðingar þess að alast upp við ofbeldi eru einnig miklar eins og athyglisbrestur, 

ofvirkni og kvíði. Eins eru miklar líkur á því að börnin sjálf hafa lent í 

ofbeldismanninum en samkvæmt skýrslu frá kvennaathvarfinu þá kemur fram að í um 

70% tilvika höfðu börn verið beitt ofbeldi. Reynslan sýnir einnig að börn fara aldrei 

varhluta af ofbeldi þó það beinist ekki að þeim beint. Hlutfall barna sem hafa verið 

                                                        
158 Kvennaathvarfið. Ársskýrsla Kvennathvarfsins 2013. (Reykjavík: Kvennaathvarfið, 2014), 

http://www.kvennaathvarf.is/media/arsskyrslur/SUK-2013-tp.pdf (sótt 23. mars 2015). 
159 Sama heimild. 
160 Sama heimild. 
161 Mannréttindaskrifsstofa, „Kynlegar tölur  2015“ 

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/rvk_kynlegartolur_21_3_2015_net.pdf (sótt 23. 

mars 2015). 

http://www.kvennaathvarf.is/media/arsskyrslur/SUK-2013-tp.pdf
http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/rvk_kynlegartolur_21_3_2015_net.pdf
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beitt ofbeldi hefur farið hækkandi.
162

 Sérstaklega þarf að beina sjónum að konum á 

meðgöngu en samkvæmt Ástþóru Kristinsdóttur eru 20% kvenna beittar ofbeldi á 

meðgöngu.
163

 Reykjavíkurborg má hafa í huga að reyna að færa ofbeldisumræðuna af 

fórnarlambinu og í stað þess að segja hversu margar konur hafi orðið fyrir ofbeldi, að 

tala frekar um hversu margir karlar beita konur ofbeldi. Eða hversu margir karlar hafi 

beitt aðra karla ofbeldi. Nýr vinkill inn í umræðuna væri að rannsaka það og biðja 

lögregluna um að hafa til taks tölur yfir það hvað margir karlar beita ofbeldi á ári 

hverju.  

 

4.16 Kynferðisofbeldi 

Kynferðisofbeldi er mikið vandamál um allan heim og einnig hér á landi. Það getur 

haft margar og ófyrirsjáanlegar afleiðingar í för með sér. Kynferðisofbeldi er 

skilgreint á þann hátt að einstaklingur er neyddur til að taka þátt í kynferðislegri 

athöfn gegn vilja sínum. Hann er neyddur til að horfa á klámmyndir, skoða klámblöð, 

nauðgað, hótað nauðgun, þvingaður í vændi, eða brjóstagjöf hindruð.
164

  

Stígamót eru grasrótarsamtök sem berjast gegn kynferðisofbeldi og veita fólki 

aðstoð sem beitt hefur verið kynferðisofbeldi. Stígamót hafa aðstoðað fórnarlömb 

kynferðisofbeldis í hartnær aldarfjórðung. Aðalmarkmiðið með stofnun Stígamóta eru 

að til sé staður, sem karlar og konur, sem beitt hafa verið kynferðisofbeldi, geti leitað 

til, deilt reynslu sinni með öðrum og fengið stuðning frá fólki sem einnig hefur orðið 

fyrir slíku ofbeldi eða þekkir það vel. 

Í ársskýrslu Stígamóta sem kom út árið 2013 kemur fram að 358 ný mál hafi 

komið á borð samtakanna og hafa þau ekki verið fleiri frá árinu 1992. Guðrún 

Jónsdóttir, talskona Stígamóta, segir að skýringin á þessu sé vonandi vitundarvakning. 

„Karlar voru í fyrra 18 prósent þeirra brotaþola sem leituðu til Stígamóta og 

hefur það hlutfall aldrei verið hærra. Guðrún segir helmingi fleiri karla hafa komið en 

nokkru sinni fyrr. Hún bendir á að í Karls Vignis-málinu svokallaða hafi drengir 

komið mjög við sögu og það skýri þessa þróun. Starfsemin var mjög umfangsmikil 

                                                        
162 Ástþóra Kristinsdóttir „Stöðug, stöðug streita“: Reynsla kvenna sem hafa búið við heimilisofbeldi 

á meðgöngu, (meistararitgerð, Háskólinn á Akureyri, 2010), 23. 
163 Kristjana Guðbrandsdóttir. Vísir.is. 28.maí 2015 http://www.visir.is/ofbeldi-a-faedingardeildinni-var-ekki-

tilkynnt-til-logreglu/article/2015705289947 (sótt 28.maí 2015). 
164 Ástþóra Kristinsdóttir „Stöðug, stöðug streita“: Reynsla kvenna sem hafa búið við heimilisofbeldi 

á meðgöngu, (meistararitgerð, Háskólinn á Akureyri, 2010), 18. 



  

 54 

árið 2013, viðtöl voru 2.400, sjálfshjálparhópar voru 15 og umfang starfsins hefur 

aldrei verið meira á Stígamótum.“
165

 

Aðsókn minnkaði þegar líða tók á árið 2013 og umfangið varð þá svipað og 

áður. Þá kemur fram að stór hluti þeirra sem leitar til Stígamóta sé að vinna úr gamalli 

reynslu og að það gangi vel. „Það er sjaldgæft að fólk hafi farið í Barnahús eða á 

neyðarmóttöku vegna nauðgana. Það kemur hingað til að hjálpa sjálfu sér og til að 

vinna úr gömlum málum, ekki af einhvers konar hefndarþorsta…“
166

 

Fram kemur að árið 2014 hafi 280 ný mál komið á borð Stígamóta þar sem 

brotaþolar hafi komið að eigin frumkvæði og 306 ný mál bárust með upplýsingum í 

gegnum aðstandendur, sem er aðeins færri mál heldur en árinu áður, eða um 14% 

fækkun. Árið 2013 var metár eins og áður hefur komið fram. Ofbeldismenn eru 452 

en það er 24% fækkun á milli ára.
167

 

 

Tafla 3. Fjöldi þeira sem komu á Stígamót, skipting eftir kyni árið 2014 

 

 Fjöldi Hlutfall 

Karl 33 11,9% 

Kona 244 88,1% 

Samtals 277 100% 

 

Tafla 3 lýsir fjölda og hlutfalli eftir kyni. Eins og svo oft áður voru konur í meira 

mæli sem sóttu til Stígamóta. Ef bornar eru saman tölur úr ársskýrslum Stígamóta 

kemur fram að árið 2014 fækkaði karlmönnum um 43% frá árinu áður. Hins vegar er 

hlutfall karla sem leituðu til Stígamóta 2014 svipað og árin 2011 og 2012.
168

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
165 Rúv.is. „Ekki fleiri mál til Stígamóta í 20 ár.“ Rúv.is, 4. apríl 2014. http://www.ruv.is/frett/ekki-fleiri-mal-til-

stigamota-i-20-ar (sótt 1. apríl 2015). 
166 Sama heimild. 
167 Stígamót. Ársskýrsla Stígamóta 2014. Reykjavík: Stigamót, 2014. 

http://www.stigamot.is/static/files/arsskyrslur/stigamot-arsskyrsla_2014-netid.pdf (sótt 23. mars 2015), 23. 
168 Sama heimild, 24. 

http://www.ruv.is/frett/ekki-fleiri-mal-til-stigamota-i-20-ar
http://www.ruv.is/frett/ekki-fleiri-mal-til-stigamota-i-20-ar
http://www.stigamot.is/static/files/arsskyrslur/stigamot-arsskyrsla_2014-netid.pdf
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Tafla 4. Ástæður þess að leitað var til Stígamóta 2014 

 Fjöldi Hlutfall 

Sifjaspell 107 23,7% 

Nauðgun 157 34,8% 

Nauðgunartilraun 28 6,2% 

Klám 21 4,7% 

Vændi 8 1,8% 

Kynferðisleg áreitni 95 21,1% 

Annað 24 5,3% 

Ekki viss 11 2,4% 

Alls 451 100% 

 

Tafla 4. sýnir ástæður þess að einstaklingar koma til Stígamóta á árinu 2014. Fólk 

kemur oft til að vinna úr gömlum áföllum og þau geta verið fleiri en eitt. Það útskýrir 

það afhverju ástæðurnar eru fleiri en einstaklingarnir.
169

 

 

Tafla 5. Hvar eiga brotin sér stað? 

 Sifjaspell Nauðgun Nauðguna

rtilraun 

Klám Vændi Kynferðisleg 

áreitni 

Anna

ð 

Reykjavik 28,8% 50,9% 45,2% 71,4

% 

55,6% 47,5% 54,5

% 

Annar staðar 

á 

höfuðborgars

væðinu 

13,5% 10,1% 19,4% 9,5

% 

11,1% 14,1% 13,6

% 

Utan 

höfuðborgar-

svæðis 

47,7% 28,4% 16,1% 4,8

% 

0,0% 25,3% 18,2

% 

Erlendis 5,4% 9,5% 16,1% 9,5

% 

11,1% 11,1% 9,1 

% 

Ekki viss 4,5% 1,2% 3,2% 4,8

% 

22,2% 2,0 % 4,5% 

Alls 100% 100% 100% 100

% 

100 % 100 % 100

% 

Fjöldi tilvika (111) (169) (31) (21) (9) (99) (22) 

 

                                                        
169 Stígamót. Ársskýrsla Stígamóta 2014. Reykjavík: Stigamót, 2014. 

http://www.stigamot.is/static/files/arsskyrslur/stigamot-arsskyrsla_2014-netid.pdf (sótt 23. mars 2015), 24. 

http://www.stigamot.is/static/files/arsskyrslur/stigamot-arsskyrsla_2014-netid.pdf
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Tafla 5 sýnir okkur að flest brot eiga sér stað í Reykjavík og á höfuðborgarsvæðinu, 

sem virðist í samræmi við það að flestir sem leita til Stígamóta búa á 

höfuðborgarsvæðinu.
170

 Fjöldi og kyn þeirra sem leituðu til Stígamóta voru 392 karlar 

(92,7%) og 21 kona(5%) upplýsingar vantaði í 10 tilfellum (2,4%). Konur sem leituðu 

á neyðarmóttöku vegna ofbeldis árið 2014 voru 120 en 3 karlar. Í þessum 123 

tilfellum kærðu 50 einstaklingar. Fjórar árásir á þessi fórnarlömb voru á 

skemmtistöðum og ein fyrir utan.
171

 Á síðasta ári leituðu 488 konur í Kvennaathvarfið 

(100 í dvöl og 388 í viðtöl) og með þeim 86 börn (59 drengir og 35 stúlkur). 51% 

kvennanna komu úr Reykjavík, 26% úr öðrum sveitarfélögum á höfuðborgarsvæðinu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
170 Stígamót. Ársskýrsla Stígamóta 2014. Reykjavík: Stigamót, 2014. 

http://www.stigamot.is/static/files/arsskyrslur/stigamot-arsskyrsla_2014-netid.pdf (sótt 23. mars 2015), 29. 
171 Mannréttindaskrifsstofa, „Kynlegar tölur  2015“ sótt af 

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/rvk_kynlegartolur_21_3_2015_net.pdf(sótt 23. 

mars 2015). 

http://www.stigamot.is/static/files/arsskyrslur/stigamot-arsskyrsla_2014-netid.pdf
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5 Tillaga að jafnréttisbarómeter fyrir Reykjavík  

Í þessari rannsókn var leitast við greina jafnrétti og breytur því tengdu. Við 

greininguna var horft til annarra landa og skoðaðir jafnréttisbarómetrar sem önnur 

lönd nota. Þættirnir fjórir sem voru notaðir til að halda utan um breyturnar eru 

félagslegir, menningarlegir, efnahagslegir og pólitískir. Jafnréttisbarómeter var búinn 

til út frá nokkrum vel völdum breytum og reiknað út úr honum með þar til gerðri 

formúlu. Þessi rannsókn var byggð á fyrirliggjandi gögnum svo og gögnum sem 

fengin voru frá Hagstofu Íslands, Reykjavíkurborg, Háskóla Íslands og 

Fæðingarorlofssjóði. Reynt var að fá gögnin kyngreind og heimfærð á Reykjavík. Það 

gekk misvel. Í rannsókninni er breytunum lýst og aðferðinni hvernig má reikna út úr 

jafnréttisbarómetrernum. Margir barómetrar eru til og aðferðin til að reikna út frá 

þeim er misjöfn. Niðurstöður jafnréttisbarómetersins eru notaðar til að sýna hvernig 

haga má svona mælingum í framtíðinni. Reynt var að hafa reikniformúluna einfalda, 

svo að önnur minni sveitarfélög gætu tekið upp samskonar mælingar. Mikilvægt er 

fyrir stjórnvöld að vita hver staðan er á jafnrétti í sveitarfélaginu, sem þau stjórna. Það 

gefur vissar upplýsingar um hvað betur má fara og hvað þarf að leggja áherslu á.  

Eins og fram hefur komið hefur Reykjavíkurborg undirritað Evrópusáttmálann 

um jafna stöðu kvenna og karla í sveitarfélögum. Í sáttmálanum er ákvæði um að 

stjórnvöld eigi að vinna kynjamat á öllum þeim sviðum sem vald þess nær til. Með 

það að leiðarljósi tekur Reykjavíkurborg að sér að vinna áætlun að innleiðingu 

kynjamats, berjast gegn staðalímyndum og berjast fyrir jöfnum réttindum karla og 

kvenna. Jafnréttisbarómeter getur því verið hluti af þeirri aðgerðaáætlun 

Reykjavíkurborgar. Það er því mikilvægt að móta barómeterinn vel og nýta hann til 

mælinga á jafnrétti. Að mörgu er að huga og margt sem þarf að taka inn í reikninginn 

til þess að búa til góðan jafnréttisbarómeter. Reykjavíkurborg er þó í góðri stöðu 

miðað við mörg sveitarfélag því hjá borginni er til þó nokkuð magn af mælingum. Hér 

á eftir er kynntur jafnréttisbarómeter fyrir Reykjavíkurborg og stuðst við gögn frá 

árunum 2013 og 2014. Þær breytur sem gott væri að hafa í barómeternum eru 

eftirfarandi. 

 

Breytur sem mæla efnahagslegt jafnrétti:  

Hlutfall kvenna og karla á vinnumarkaði 2014: Má finna hjá Hagstofu Íslands og 

upplýsingar eru uppfærðar mánaðarlega. Gögnin eru aðeins til á landsvísu en þær 

upplýsingar má leiðrétta og yfirfæra á Reykjavík. Þessa breytu er að finna í öllum 
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þremur barómetrunum, SSB barómeternum, Gender Equality index og mælingu SCB 

á jafnrétti. 

 

Hlutfall kvenna og karla í hlutastarf 2014: Upplýsingar um hlutfall kvenna sem 

eru í hlutastarfi miðað við hlutfall karla sem eru í hlutastarfi, má finna hjá Hagstofu 

Íslands. Gögnin eru aðeins til á landsvísu. Upplýsingar þær má leiðrétta og yfirfæra á 

Reykjavík. 

Hlutastörf eru algengari hjá konum en körlum. Það er þó breytilegt milli 

sveitarfélaga. Þessi breyta mun gera það að verkum að vísitalan verður nákvæmari 

þegar mæla á tengsl kvenna og karla við vinnumarkaðinn og  ekki eru til upplýsingar 

um hversu mikill tími fer í vinnu við heimilið. Breytina er að finna í öllum þremur 

barómetrunum, SSB barómeternum, Gender Equality index og mælingu SCB á 

jafnrétti. 

 

Hlutfall atvinnulausra meðal kvenna og karla 2014: Óöryggi á vinnumarkaði 

hefur andleg áhrif og eykur  fjárhagserfiðleika sem geta haft áhrif á gæði 

fjölskyldulífs.
172

 Breytuna er að finna í öllum þremur barómetrunum, SSB 

barómeternum, Gender Equality index og mælingu SCB á jafnrétti. 

 

Ársmeðaltal af heildartekjum fyrir konur og karla: Upplýsingar má finna hjá 

Hagstofu Íslands og eru uppfærðar árlega. Gögnin voru aðeins til á landsvísu en þau 

má leiðrétta og yfirfæra á Reykjavík. Breytuna er að finna í öllum þremur 

barómetrunum, SSB barómeternum, Gender Equality index og mælingu SCB á 

jafnrétti. 

 

Launamunur kynja hjá Reykjavík: Könnun sem er gerð á vegum BHM hefur verið 

gerð núna á hverju ári hjá þeim en BHM mælir einungis Reykjavíkurborg sem 

vinnustað, það þyrfti að mæla Reykjavík sem sveitarfélag. Hagstofan mælir 

óleiðréttan launamun kynjanna, árið 2013 mældist hann 19,9%. Breytuna er að finna í 

öllum þremur barómetrunum, SSB barómeternum, Gender Equality index og mælingu 

SCB á jafnrétti. 

 

 

                                                        
172 Kolbeinn Stefánsson og Þóra Kristín Þórsdóttir. „Ánægja með fjölskyldulíf í kjölfar bankahruns.“, (Reykjavík: 

Félagsvísindastofnun Háskóla Íslands, 2010), 174. 



  

 59 

Breytur sem mæla pólitískt jafnrétti: 

Stjórnmálaþátttaka kvenna og karla í kosningum í Reykjavík: Upplýsingar má 

finna hjá Hagstofa Íslands og Reykjavíkurborg.  

Stjórnmálaþátttaka í kosningum er ekki sérstaklega mæld í þessum barómetrum sem 

nefndir eru hér að ofan. 

 

Hlutfall kvenna og karla í borgarstjórn og nefndum og ráðum í Reykjavík: 

Upplýsingar má finna á Jafnréttisstofu og Hagstofu Íslands, eru uppfærðar árlega. 

Hlutfall kvenna og karla í borgarstjórn og nefndum og ráðum í Reykjavík er 51% 

konur á móti 49% karla. Breyturnar er að finna í SSB barómeternum og mælingu SCB 

á jafnrétti.
173

 

 

Breytur sem mæla menningarlegt og félagslegt og jafnrétti:  

Hlutfall kvenna og karla með háskólamenntun: Upplýsingar má finna hjá 

Hagstofu Íslands, en þar eru eingöngu tölur um manntal sem miðaðist við árslok 

2013 og er því ekki mælt árlega, en mætti ef til vill biðja háskólana um nýrri og 

kyngreindar tölur árlega. Brautskráðir nemendur í Reykjavík (háskólastig) eftir kyni 

2011-2012 eru 764 karlar og 1190 konur.
174

  

Breytunar er að finna í barómetrunum SSB barómeternum og Gender Equality index, 

en er einnig að finna í mælingu SCB á jafnrétti en ekki mælt þar árlega. 

 

Hversu margir karlar/konur tóku fæðingarorlof: Slíkar upplýsingar eru til fyrir 

allt landið en þó bara frá árinu 2013 og má nálgast þær tölur hjá 

fæðingarorlofssjóði.
175

 Ástæður þess eru þær að foreldrar hafa tvö ár frá því að barn 

fæðist til að taka fæðingarorlof.
176

  

Breytuna um fæðingarorlof er að finna í SSB barómeternum og mælingu SCB á 

jafnrétti. 

 

                                                        
173 Mannréttindasskrifsstofa. „Hlutfall kvenna og karla í ráðum, nefndum og stjórnum Reykjavíkurborgar 

desember 2013. “ Ýmis skjöl.  

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/kynjaskipting_i_radum_og_nefndum_des_2013

.pdf (sótt 23. mars 2015).  
174 Hagstofa Íslands. „Háskólar.“ Skólamál. http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Skolamal/Haskolar (sótt 29. mars 

2015). 
175 Jafnréttisstofa. Tölulegar upplýsingar: Staða karla og kvenna á ýmsum sviðum samfélagsins. Jafnréttisstofa: 

Akureyri, 2014. http://jafnretti.is/D10/_Files/Kvk_og_kk_2014_Isl.pdf  (sótt 19. mars 2015). 
176 Fæðingarorlofssjóður. „Réttur foreldra til greiðslna úr Fæðingarorlofssjóði.“ 

http://www.faedingarorlof.is/rettur-foreldra-til-greidslna-ur-faedingarorlofssjodi/ (sótt 29. mars 2015). 

http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/kynjaskipting_i_radum_og_nefndum_des_2013.pdf
http://reykjavik.is/sites/default/files/ymis_skjol/skjol_utgefid_efni/kynjaskipting_i_radum_og_nefndum_des_2013.pdf
http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Skolamal/Haskolar
http://jafnretti.is/D10/_Files/Kvk_og_kk_2014_Isl.pdf
http://www.faedingarorlof.is/rettur-foreldra-til-greidslna-ur-faedingarorlofssjodi/
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Hlutfall barna í leikskóla frá 1-5 ára: Slíkar upplýsingar má finna í Ársskýrslu 

skóla og frístundasviðs og þær eru uppfærðar árlega. Breytuna er að finna í SSB 

barómetrinum. 

 

Verkaskipting á heimilum: Verkaskipting kynjanna hvað varðar ólaunuð 

umönnunar- og heimilisstörf. Breytuna er að finna í Jafnréttisvísi SCB og SSB 

barómeternum. Þetta er ekki mælt í dag en er verðugt fyrir Reykjavíkurborg að mæla. 

 

Breytur um kynbundið ofbeldi: Hægt væri að biðja Lögregluna í Reykjavík að 

halda utan um þessar tölur fyrir Reykjavíkurborg og einnig að athuga þá sérstaklega 

að hafa með gerendur ofbeldisverka. Þessi breyta er ekki sérstaklega mæld í þessum 

barómetrum sem nefndir eru hér að ofan. 

 

Breytur um kynferðisofbeldi: Breytuna er að finna í mælingu SCB á jafnrétti og 

Gender Equality index mælir hana en tekur hana ekki inn í vísitöluna (e. satellite 

domain). 

 

Breytur sem mæla heilbrigði: 

Heilsufar: Ein könnun hefur verið gerð þar sem Íslendingar meta sjálfir heilsufar sitt. 

Mikilvægt væri að hafa upplýsingar um heilsufar með en gæti verið erfitt fyrir 

Reykjavíkurborg að nálgast þær tölur. Gott væri upp á framtíðarrannsóknir  að gera að 

nálgast veikindadaga starfsfólks í Reykjavík. Breytan heilsufar er mælt í Gender 

Ecuality index og mælingu SCB á jafnrétti. 

 

Örorka: Tölur í Reykjavík eftir kyni. Slíkar tölur eru að finna hjá Tryggingastofnun 

Ríkisins. Örorka er ekki sérstaklega mæld í þeim barómetrum sem nefndir eru hér að 

ofan. 

 

Höfundur hvetur Reykjavíkurborg til að reyna á næstu árum að fá gögn sem gætu 

verið tiltæk fyrir hvert ár í senn til þess að gefa greinarbetri lýsingu á hverju ári fyrir 

sig. 
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Hér á eftir kemur tillaga að barómeter fyrir Reykjavíkurborg. Allar breytur 

sem voru hafðar með er raðað upp og uppruni þeirra útskýrður. Þær fá tölugildi eftir 

kyni og þá fá þær tölur á kvarðanum 1-5. Breytunum er svo gefið mismunandi vægi. 

 

 

Tafla 6. Tillaga að jafnréttisbarómeter Reykjavíkur 

 

Höfundur ákvað að gera ekki upp á milli breyta og hafa vægi allra breyta jafnt 

eða  8% nema hvað varðar breytuna um kynbundið ofbeldi sem kemur tvisvar fyrir og 

þar er vægið 4%. Ástæðan er sú að tölur sem höfundur hafði yfir að ráða voru ekki í 

sama formi og þess vegna var vægi hvorrar breytu um sig minnkað um helming niður 

í 4%, því þessar tölur eiga að reiknast saman. Í NLJ barómeternum hafa breyturnar 

mismunandi vægi eftir því hvað höfundum fannst mikilvægt. Höfundur 

jafnréttisbarómeter Reykjavíkurborgar ætlar að láta starfsfólki Reykjavíkurborgar eftir 

að velja hvort þau vilja feta í þeirra fótspor eða hafa breyturnar jafnar. Kvarðaformúla 

hverrar breytu er reiknuð þannig: Gefið tölugildi er reiknað út frá þeim stillingum á 

mælikvarða sem gefin eru. Hlutfallið þar á milli er svo margfaldað við þau tölugildi 

sem notuð eru, í þessu tilviki 1 fyrir verstu niðurstöðu og 5 fyrir þá bestu. Þegar 

kvarðar hvers og eins atriðis hafa verið reiknaðir, er heildarútkoma reiknuð með 

margfeldi vægis og kvarða, þannig að atriði sem hafa t.d. 4% vægi, gilda 50% minna 

en atriði með 8% vægi. 

Í töflu 6 sem reiknar út vísitölu á bilinu 1-5 eru 14 breytur sem hafðar eru í 

jafnréttisbarómeternum. Hvert atriði fær gildi á kvarðanum 1-5. Gildið á kvarðanum 1 

til 5 ákvarðast af hlutfallslegri staðsetningu tölugilda á fyrirfram ákveðnu bili. Ef 

umrætt tölugildi er 99 á fyrirfram ákveðna bilinu 1-99 þá reiknast bilið þannig: 
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((tölugildi - lægsta bil) / (hæsta bil-lægsta bil)) * (hæsta gildi – lægsta gildi) + 1. Ef 

tölugildi er lægra en 1 á kvarðanum 1-5 fær það gildið 1 og sömuleiðis 5 ef það fer 

yfir sama kvarða. Þessi formúla breytir tölugildi í kvarða á bilinu 1-5. Sé tölugildið 

hlutfallslegur munur á milli kynja þá getur hallað á hvort kynið sem er og formúlan 

tekur mið af því með að finna hlutfallslegan mun út frá lægra gildi. 

 

Dæmi: Hlutfall karla á vinnumarkaði er 84,2% og hlutfall kvenna er 78,5%.  

Hlutfallslegur munur er (84,2%-78,5%)/78,5% = 7,26%. Þetta hlutfall er svo sett í 

formúluna fyrir kvarðann og fengið er út ((7,26%-50%)/(0%-50%))*(5-1)+1 = 4,42 á 

kvarðanum 1-5. 

 

Annað dæmi, nema í þessu tilviki er hlutfallið konum í vil: Hlutfall karla í 

hlutastarfi er 20,9% og hlutfall kvenna 23,4%. Þá snúast tölugildin við í formúlunni 

og hún lítur svona út: (23,4%-20,9%)/20,9% = 11,96%. Þegar þetta hlutfall er sett í 

kvarðaformúluna kemur út ((11,96%-50%)/(0%-50%))*(5-1)+1 = 4,04 á kvarðanum 

1-5. 

 

Enn annað dæmi: Fjöldi kvenna í Kvennaathvarfið á ári. Tölugildið 488 

kvenmenn er gefið upp. Á kvarðanum 1-5 er 1 gefinn ef 1.000 konur fara í 

Kvennaatkvarfið á ári og 5 gefinn ef fjöldinn er 100 konur. Talan 488 er þá sett í 

formúluna: 

((488-1.000)/(100-1.000))*(5-1)+1 = 3,28. 

 

Til að fá út niðurstöðu barómetersins margfaldaði höfundur svo kvarða hvers og eins 

atriðis við vægi þeirra. Niðurstaða margfeldisins sýnir vegið meðaltal barómetersins. 

  

Formúlan fyrir barómeterinn er [atriði 1]*[vægi atriðis 1]+[atriði 2]*[vægi atriðis 

2]+...[atriði n]*[vægi atriðis n] þar sem n táknar fjölda atriða og að skilyrðið sé að 

summa vægi atriðanna sé 1. 

  

Í þessu tilviki er þá formúlan: 4,42*0,08 + 4,04*0,08 + 4,06*0,08 + 1,15*0,08 + 

3,41*1,08 + 1,00*0,08 + 4,46*0,08 + 4,67*0,08 + 4,24*0,08 + 4,30*0,08 + 1,20*0,04 

+ 3,28*0,04 + 1,00*0,08 + 2,73*0,08 = 3,21. 
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Útkoman úr barómeternum er því 3,21 fyrir árin 2013-2014. Kvarðinn 1 er þá 

versta mögulega útkoma, mikið ójafnrétti en 5 sú besta, ásættanlegt jafnrétti.  

Þessi tala sem birtist hér að ofan segir okkur lítið núna en á næsta ári má gera 

samanburð og fylgjast með framvindu mála. Breytur og vægi breytanna í 

barómeternum er einungis tillaga fyrir forsvarsmenn Reykjavíkurborgar. Þeim er svo í 

sjálfsvald sett að breyta þessum þáttum eftir því sem framtíðar rannsóknir eru gerðar 

eða ef annað gefur tilefni til.  
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6 Niðurstöður og umræður 

Ljóst er að Reykjavíkurborg er að sinna miklu og góðu starfi hvað jafnrétti kynjanna 

varðar og þar á bæ er unnið mikið frumkvöðlastarf sem er til fyrirmyndar fyrir önnur 

sveitarfélög. Má þar nefna kynjaða starfs og fjáráætlunargerð sem er liður í því að 

auka nýja sýn inn í líf borgarinnar, auka jafnrétti og mannréttindi. En betur má ef 

duga skal og það gera þau sér grein fyrir og eru dugleg að taka inn ný verkefni sem 

hafa borið árangur í öðrum löndum. Að undirrita Evrópusáttmálann um jafna stöðu 

kvenna og karla var stórt og gott skref í jafnréttismálum hjá borginni. Gerð 

jafnréttisbarómeters er eitt af þeim verkefnum, eins og komið hefur fram og mun hann 

vonandi koma að góðum notum á næstu árum til þess að mæla jafnrétti.  Hann mun 

væntanlega ýta á að tölfræði upplýsingar verði kyngreindar sem er mjög stórt skref í 

jafnréttisbaráttunni. 

Þessi yfirferð hefur leitt ýmislegt í ljós hvað varðar kynin í Reykjavík og þann 

mismun sem enn er við lýði. Til þess að hægt sé að bæta stöðu fólks þarf að vinna 

gegn þeim kynjamismun sem er á vinnumarkaðinum og gera fólki auðveldara með að 

sameina fjölskyldu og atvinnu. Breyturnar sem notaðar voru í jafnréttisbarómeterinn 

hafa margar hverjar verið notaðar erlendis en aðrar breytur eins og t.d örorka var ný 

og notuð vegna þess að fannst höfundi fannst hún skipta máli. Öllum breytunum hefur 

nú verið komið fyrir í jafnréttisbarómeter með einfaldri formúlu sem hægt er að 

reikna út úr. Að mæla jafnrétti getur verið margslungið enda margar breytur sem 

standa þar að baki.  Með aukinni löggjöf stjórnvalda til dæmis í sambandi við 

kynjakvóta má búast við framförum. Menntun og fæðingartíðni mun þó halda áfram 

að breytast en vissulega hafa stjórnvöld áhrif á þær breytur þó þau hafi ekki 

úrslitavald. Þess vegna er mjög mikilvægt að stjórnvöld séu meðvituð um áhrif 

ákvarðana sinna eins og um upphæðir sem foreldrar geta fengið úr 

fæðingarorlofssjóðum og til að mynda þá hættulegu þróun að karlar eru að verða 

meira en helmingi færri en konur af þeim sem útskrifast úr námi. Það þarf að rannsaka 

betur hvað liggur þar að baki. Er það sú staðreynd að karlar virðast komast upp með 

það frekar en konur, að mennta sig ekki, að þeir finni ekki þörfina fyrir það eins og 

konur, þegar þær sjá launaseðilinn sinn? Eða er það frekar það að karlmaðurinn getur 

leyft sér það að vinna yfirvinnu og hækkað þannig laun sín, á meðan konan fer heim 

fyrr úr vinnu til að sinna fjölskyldunni?  Hægt er að velta fyrir sér hvort fyrirmyndir 

skorti? Eru of fáir karlar í kennslu? Hver svo sem ástæðan kann að vera þá er ljóst að 

rannsókna er þörf.  
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Hvaða breytur er gott að nota við mælingar á jafnrétti kynjanna? Hér voru 

notaðar breyturnar; hlutfall kvenna og karla á vinnumarkaði, hlutastarf, hlutfall 

kvenna og karla sem eru án atvinnu, ársmeðaltal af tekjum karla og kvenna,  

launamunur kynjanna hjá Reykjavík, hlutfall kvenna og karla með háskólamenntun, 

stjórnmálaþátttaka kvenna í Reykjavík, hlutfall kvenna í nefndum og ráðum, hlutfall 

kvenna í sveitarstjórnum, hversu margar konur/karlar tóku fæðingarorlof, hlutfall 

barna á leikskóla frá 1-5 ára, breytur um kynbundið ofbeldi, ofbeldi, og örorku. 

Þessum breytum hefur verið lýst og leitast hefur verið við að rökstyðja mikilvægi 

þeirra. Breytan heilsufar er breyta sem höfundur hefði viljað hafa meira um að segja 

og hefði hann viljað hafa veikindaga í Reykjavík þar inni. Eins er verkaskipting á 

heimilum mjög mikilvæg breyta, en því miður er ekki verið að mæla hana í dag og 

hvetur höfundur til borgaryfirvöld til að reyna að koma því í gagnið á næstu árum ef 

að fjármagn fæst.  

Hvernig hafa önnur lönd gert svipaðar mælingar á stöðu kynjanna? Eins og 

fram hefur komið hér að ofan þá hafa mörg önnur lönd gert svipaðar mælingar og má 

þar þá helst nefna þá barómetra sem hafa verið skoðaðir hér; SSB barómeterinn sem 

er frá Noregi, Sænska hagstofan SCB og Gender Equality Index sem er hannaður af 

Evrópusambandinu. 

Hvað hefur áhrif á jafnrétti kynjanna? Það eru margir þættir sem hafa áhrif á 

jafnrétti kynjanna. Má þar nefna fjölskylduna, móðurhlutverkið, kynverundina, 

atvinnulífið, ríkisvaldið og ofbeldi sem er beitt í samfélaginu, allt hefur þetta mikil 

áhrif á framgang jafnréttismála. Stjórnvöld gegna mikilvægu hlutverki í framgangi 

jafnréttismála, þau móta stefnu, sjá um framkvæmd þess sem að þeim snýr og fylgjast 

með, fordæmið er mikið og því mikilvægt að mismunun sé hvergi liðin. Stjórnvöld 

eru líka fordæmisgefandi þegar kemur að því að stytta vinnuvikuna og ýta undir að 

fólk geti tekið fæðingarorlof, án þess að eiga á hættu að stefna fjárhagnum í hættu. 

Eins er mikilvægt að stjórnvöld átti sig á því, að niðurskurður ríkisins bitnar oft frekar 

á konum en körlum, eins og fram kemur í breytunni hlutfall atvinnulausra meðal 

kvenna og karla þar sem nærri 100 fleiri konur en karlar eru atvinnulausar í 

Reykjavík. Minnkandi kjörsókn, er mál sem stjórnvöld ættu að hafa áhyggjur af því 

hún er grundvöllur þjóðfélags sem byggir á lýðræði. Tölur sýna að konur eru nú orðið 

aðeins duglegri en karlar að nýta kosningarétt sinn en það þyrfti að kanna ástæður 

dræmrar kjörsóknar. Ef til vill þarf að gera kosningar stafrænar svo að fólk geti kosið 
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í gegnum símann sinn eða önnur snjalltæki. Það gæti haft jákvæð áhrif á kjörsókn 

unga fólksins.  

Sértækar aðgerðir eins og innleiðing kynjakvóta er mjög mikilvæg aðgerð stjórnvalda 

í átt að jafnrétti, því dæmin sýna að kynin þurfa að hafa fyrirmyndir á hinum ýmsu 

sviðum. Kerfið eins og við þekkjum það í dag er búið til af karlmönnum og það hefur 

sýnt sig að konur eiga í erfiðleikum með að komast í valdastöður, þrátt fyrir reynslu 

og menntun. Að auka fjölda kvenna í nefndum og ráðum virðist ganga vel hjá 

Reykjavíkurborg og eru kynin frekar jöfn sem er ánægjulegt. Það er mjög mikilvægt 

að bæði kynin taki þátt í samfélagslegum ákvörðunum sem varða þau bæði.     

Leikskólar sinna miklu hlutverki í að stuðla að jafnrétti og mikilvægt að börn komist 

sem fyrst inn. Foreldrar vilja koma barninu sínu sem fyrst inn á leikskóla, svo þeir 

geti farið aftur á vinnumarkaðinn. Að vera með barn á leikskóla hefur fjárhagslegan 

ávinning í för með sér, þar sem leikskólagjöld eru meira niðurgreidd heldur en gjöld 

sem þarf að inna að hendi fyrir dagforeldra. Rætt er um umönnun barna og 

aðstandenda og þar er viðurkennt að það hlutverk skiptir miklu máli. Framboð á 

faglegri umönnun barna skiptir máli í raunverulegum framgangi þess að jafna stöðu 

milli kvenna og karla. Reykjavíkurborg hefur skuldbundið sig að gera það eitt af 

lykilverkefnum sínum að boðið sé upp þannig umönnun og unnið að henni beint eða 

með þriðja aðila. Það mætti því setja inn í barómeterinn hvað börn eru gömul þegar 

þau komast inn á leikskóla Reykjavíkur. 

 Heilsufar Íslendinga er áhyggjuefni. Það er mjög slæmt að einn af hverjum tíu 

fari ekki til tannlæknis sökum kostnaðar þó að hann þurfi þess. Það er eitthvað sem 

stjórnvöld þurfa að athuga og koma til móts við. Heilsufarskönnunin sem gerð var 

árið 2012 kom vel út og mætti gjarnan halda henni áfram ef fjármagn fæst til. Fjarvera 

frá vinnu var ekki mæld í barómeternum. Höfundur telur að hún hefði gefið til kynna 

greinargóða stöðu á heilsufari borgarbúa, bæði hvað varðar fjarveru vegna eigin 

veikinda og veikinda barna og þá hvort kynið er frekar frá vinnu og dvelur heima 

vegna veikra barna. Konur hafa verið fjölmennari hópur öryrkja í mörg ár. Sú tilgáta 

er athyglisverð að vegna mikils álags á konur bæði í vinnu og heima, þá er líklegt að 

eitthvað þurfi undan að láta og það er þá ef til vill heilsan. Niðurstöður 

heilsufarskönnunarinnar frá árinu 2012 eru mjög áhugaverðar og gefa það til kynna að 

ef það væri meira um störf fyrir konur þar sem sveiganleikinn væri meiri, þá gætu þær 

frekar stundað vinnu. Eins ættu karlarnir að geta tekið meiri þátt á heimilum ef þeir 

eru með sveiganlegri vinnutíma en konur. 



  

 67 

Geðsjúkdómar virðast vera sá heilsufarsbrestur sem hrjáir fólk hvað mest og 

fjöldi þeirra sem kljást við hann jafn milli kynja. Ef stoðkerfissjúkdómar eru skoðaðir 

þá er athyglisvert að sjá að konur eru í mun meiri mæli en karlar greindar með þá. 

Kynbundið ofbeldi er mjög mikilvæg breyta en þar kemur glöggt í ljós það 

valdaójafnvægi sem kynin búa við. Ofbeldið getur haft margvíslegar aðrar afleiðingar 

eins og andlega sjúkdóma, áfengis- eða fíkniefnamisnotkun. Mikill fjöldi kvenna og 

barna virðist nýta sér þjónustu kvennaathvarfsins árlega. Konur virðast frekar verða 

fyrir kynbundnu ofbeldi en karlar. Karlar verða líka fyrir ofbeldi og það sýna tölur frá 

lögreglunni í Reykjavík að þeir voru fleiri sem kærðu en konur sem kærðu 

ofbeldisbrot. Karlar virðast hins vegar vera í meirihluta þeirra sem fremja afbrot.  

Kynferðisafbrot eru mjög algeng og það sína tölur frá Stígamótum. En þetta er 

einungis toppurinn af ísjakanum og brotin miklu fleiri. Gott er að karlar séu í auknu 

mæli farnir að stíga fram og segja sína sögu því þeim er líka nauðgað. 

Kynferðisofbeldi er samfélagslegt mein og ber að tilkynna og skila skömminni til 

geranda þar sem hún á heima. 

Ísland er oft efst á lista þegar kemur að því að mæla jafnrétti eins og hjá NLJ 

barómeternum og Gender Gap Report. En það er langt í jafnrétti og það er engin sigur 

fólginn í því að vera efst á lista, því Íslendingar eiga langt í land. Þeir sem eru á því að 

jafnrétti sé löngu náð geta unnið á móti feministum og notað jafnréttismæla til þess að 

undirstrika að ekkert þurfi að gera frekar. Þetta er því svolítið eins og vera bestur af 

þeim verstu. Barómetrum og öðrum mælitækjum eru takmörk sett þó þeir geri sitt 

gagn við að greina ástandið. Það besta við þá er að þeir skapa umræðu um 

væntanlegar aðgerðir og ráðstafanir til að stuðla að jafnrétti kynjanna. Hér hefur 

höfundur lýst nokkrum barómetrum og komið með nokkrar þær breytur sem honum 

finnast verðugar að hafa í jafnréttisbarómeter fyrir Reykjavíkurborg. Þar sem Ísland er 

lítið land ef miðað er við á höfðatölu, er kostnaðarsamt að halda utan um allar 

upplýsingar og kyn- og staðgreina þær. Á þessari vegferð hefur höfundur rekist á 

margar takmarkanir svo sem skort á tölulegum upplýsingum sem honum finnast að 

eigi að vera safnað; stundum finnast gögn sem eru ekki kyngreind eða ekki greind 

eftir stöðum. Það er lítið við því að gera, annað en að benda forsvarsmönnum 

Reykjavíkurborgar á þær tölur sem ætti að vera haldið utan um og vonast höfundur 

eftir því að þær verði teknar saman og hafðar með á næstu árum í 

jafnréttisbarómetrernum. Skortur á ofangreindum atriðum takmarka að nokkrum þær 

niðurstöður sem fást. 
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Lokaorð 

Í þessari rannsókn hefur jafnrétti verið til skoðunar; félagslegt-, menningarlegt-, 

efnahagslegt- og pólitískt jafnrétti og þær mörgu breytur sem spila inn í þá þætti. 

Ljóst má vera að stjórnvöld skipta gríðarlegu máli þegar kemur að málefnum 

kynjanna og það vekur áhuga hvernig þau takast á við mismunun í stjórnkerfinu. 

Stjórnvöld þurfa að leiða þróunina og koma með aðgerðir sem leiða til jafnréttis 

kynjanna á öllum sviðum þjóðfélagsins. Það er því mikilvægt að þau séu meðvituð 

um ábyrgðarhlutverk sitt. Til að átta sig á stöðu kynjanna og þeirri mismunun sem 

viðgengst er nauðsynlegt að hafa gott mælitæki til að vinna með og nota til 

samanburðar milli ára. Jafnréttisbarómeter er vonandi kominn til að vera. Það er ósk 

höfundar að hann muni nýtast ekki bara til að mæla jafnrétti heldur einnig til að koma 

í gang umræðu um jafnrétti og hvar við stöndum í dag. 
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Viðaukar 

Viðtal við Halldóru Gunnarsdóttur hjá Reykjavíkurborg 

 

Hvernig kom hugmynd um barómeter til?  

Mælitæki eru mikilvæg í allri vinnu því annars er ómögulegt að vita hvort við erum á 

réttri leið eða ekki eða hvort við höfum farið út af sporinu eða hreinlega vanrækt 

ákveðna þætti. Barómeter er í mínum huga mælitæki sem gerir okkur fært að mæla 

árangur á milli ára, en einnig ef fleiri vilja nota hann t.d önnur sveitarfélög. 

Hugmyndin kviknað eflaust af þörf fyrir vinnutæki sem styður við starfið og eflaust 

hef ég líka orðið fyrir áhrifum frá barómetrum sem ég hef séð notaða annars staðar.  

Hvað hefur borgin verið að gera einna helst til að stuðla að jafnrétti kynjanna?  

Á vegum Reykjavíkurborgar hefur verið unnið gegn ofbeldi með því að fylgja eftir 

aðgerðaráætlun gegn kynbundnu ofbeldi og ofbeldi gegn börnum og með því að 

undirbúa verkefnið Saman gegn ofbeldi sem er samstarfsverkefni Reykjavíkurborgar, 

Lögreglunnar á höfuðborgarsvæðinu og Kvennaathvarfsins. Unnið hefur verið að 

innleiðingu kynjaðrar fjárhags- og starfsáætlunar á öllum sviðum og á skrifstofum 

borgarinnar. Markmið þeirrar vinnu er að samþætta í raun mannréttindastefnu 

borgarinnar og fjármálastefnu hennar. Fylgt hefur verið eftir tillögum til að útrýma 

kynbundnum launamun. Unnar voru, í samráði við Íþróttabandalag Reykjavíkur, 

fyrirmyndir að bæði jafnréttisáætlunum íþróttafélaga og siðareglum þeirra. Teknar 

hafa verið saman kyngreindar upplýsingar um ýmislegt bæði innan borgar sem utan 

og birtar í bæklingnum Kynlegar tölur sem gefinn er út á alþjóðlegum baráttudegi 

kvenna 8. mars ár hvert. Þá gaf Reykjavíkurborg út bæklinginn 

Kvennasöguslóðir/Herstory 2014 í samvinnu við Kvennasögusafnið 19. júní 2014. 

Bæklingurinn  er eins og heitið gefur til kynna bæði á íslensku og á ensku og vekur 

athygli á þætti kvenna í sögu Reykjavíkurborgar. Í ár hafa síðan verið ýmsir viðburðir 

tengdir 100 ára kosningaafmæli kvenna. 
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Hvað er á stefnuskránni hjá borginni í þessum málum?  

Borgin mun halda áfram að vinna gegn margþættri mismunun en með áherslu á kynin 

sbr. mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar. 

Borgin ætlar að halda áfram að vinna markvisst gegn kynbundnu ofbeldi í samráði við 

Lögregluna á höfuðborgarsvæðinu og Kvennaathvarfið. 

Borgin ætlar að vinna að því á næstunni að gera almenningsrými borgarinnar 

öruggari.  

Borgin mun vinna áfram að innleiðingu kynjaðar fjárhags- og starfsáætlunar og 

tengingu mannréttindastefnu borgarinnar og fjármálastefnu hennar. 

Borgin mun einnig vinna að framgangi jafnréttismála innan vinnustaðarins 

Reykjavíkurborgar enda mikilvægt að taka til í sínum eigin garði. 

Eru einhverjar væntingar til barómetersins? 

Við erum með þær væntingar að hann nýtist sem mælitæki og vegvísir. 

Eru einhver önnur mál sem ykkur langar að koma í framkvæmd tengd jafnrétti 

kynjanna í borginni? 

Nú svara ég augljóslega bara fyrir mannréttindaskrifstofuna en ekki kjörna fulltrúa. 

Þau eru fjöldamörg en skortur á tíma og peningum setur okkur stólinn fyrir dyrnar. 

Sem dæmi má nefna að vinna gegn hefndarklámi, gera úttekt á öllum íþróttafélögum 

m.t.t. kynja, innflytjenda og fatlaðra, taka út þjónustu borgarinnar t.d. þjónustu við 

aldraða út frá kynjum og margbreytileika. 

 

 

 

 

 

 


